CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

[ CNPJ: 13.612.2700001-03

EMPENHO DA DESPESA. -

Dados do Credor

Credor: 001107 GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI ME

Enderego 7V EDNOEL'THOMAZ DOS SANTOS
HCNPUCPE: 22785 93210007 84" Cidade: URUCUCA
1Banco: L . Agéacia:

i i FPLIIN

' K S Classificagao da Despesa
Figha: 15 B

Empenha: GLOBAL, o

Crégity: ORCAMENTARIO

Orgio: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMCES FILHO
Unidadle: G00T01° CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Fungiio: 01 - Les;is?;ali\?la

Subdungin
Programa:
Acdo (PA);

Q1 - Acks Ligisialiva
001 - ADEFINIR,
2.001 - GESTAO DAS ACOES DAS ATIVIDADES DA CAMARA

Exercicio: 2020
Unidade: 000101
Numero:; 00031
Data: 14/02/2020
Estado: BA
Conta:

Elemento: 3.3.90.39.00 - Outrog Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fante: 0.1.00.00000 > RECURSOS ORDINARIOS

Sub-elemenia: 339039_9&}-0&1@5 Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

. ,‘L‘ . :A!:

) S Dados da Licitagdo
b S

(Dispensa; oot i o ﬁ - Processo: 001

i Molive. DISPENSA -~ Conlrato: 002/2020

: L Especificagdo

.+ 1.115.380,00
. 750000 ( dezesele mil ¢ quinhentos reais)
1.087 880,00

Saldu Anlerior:

Valor do Empenho:
Saldo Alual:

Prestacdo de servichs ds fiscalizagdo de obras e
Ambilo day instalages prediais da Camara Munigipal
Geniais servicos correlatos, Dispensa N* $01/2020 {Conlrato N
13/09/2020,

Hislorico:

Aimporldngia empenhaia foi cr)h;‘;ignacia em crédila
PrOprio eny: 14/02/2020

SEMVILOS de engenharia para manulengéio prevenliva e corretivg execulados no
Ue Simdes Fijho, elaboragdo de lermos de referéncia, memorial dascrilivg e
002/2020 HHomologacgao:

14/02/2020 # Vigéncia:14/02/2020 a

Aulorizo 0 empenho da despesa supra mencionada
em: 14/02/2020

- &ox

L . SR
. MARIA DE FATIMA S G PATTAS
TEC.CONTABILIDADE Mﬁ!l“33032

A W1 Je
JAIRO DAMACENO CHAGAS
IRETOR FINANCEIRO Mat 980.11025

ORLANDO CARVALHO OE SOUZA
PRESIDENTE Mat. 089

-



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2020.

- DIS'PiENSA DE LICITACAO N° 001/2020.

BASE LEGAL — Art. 24, Inc. I, da Lei Federal 8.666/93.

REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

OBJETO - Contratagao de empresa especializada para prestagao de

'serwgos de fiscalizacdo de obras e servicos de engenharia para

manutengao preventiva e corretiva executadas no &mbito das

~|instalagGes prediais da Camara Municipal de Simdes Fiiho,

elaboragdo de termos de referéncia, memorial descritivo e demais|

servicos correlatos.

* " |EMPRESA — GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI/ME

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000




ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

i

REQUISICAO DE COMPRAS/SERVICOS

Data de Recebimento Setor Requisitante:

RN S 10/02/2020 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CONTRATACAOQ

servicos MATERIAIS [_] MOBILIARIO [
| e . ESPECIFICACOES
; SR 5 TECNICAS
: Item [' Descricio Meses |

T Contratagao de empresa especializada para prestagdo de servicos de fiscalizagdo de obras €
wwell | hservigos de engenharia para manutengdo preventiva e corretiva executadas no dmbito das

®or e linstalagBes prediais da Camara Municipal de Simdes Filho, elaboragiio de termos de referéncia,
01 . | memorial descritivo e demais servicos correlatos. 7

JUSTIFICATIVA/IMPACTO DA NAO CONTRATACAO

- +![A contratagio se justifica considerando o fato que no quadro de funcionarios da Camara Municipal de Simdes Filho

v ndo ' existe servidor com aperfeigoamento para elaborar termo de referéncias, memoriais|
- ldescritivos @ - demais  servigos, bem como a prestagio de servicos de fiscalizagio nas _obras| -
'| executadas no dmbito das instalacdes prediais desta Casa Legislativa.,

CLASSIFICACAO ORGCAMENTARIA

s i Investimento BB  custeio Orcamento Anual Nova Demanda
Atemvies o @é@r

4
Presisente d‘—a?ﬁmara : iretor Financeiro

Orlando Carvalho de Souza airo Damaceno Chagas

.V"



i
i -
L

ESTADO DA BAHIA'
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

i
CARTA DE COTACAO DE PRECOS

Prezados Senhores.

Sohcntamos de vossa senhoria 0 orgamento dos materiais conforme Termo de Referéncla, anexo, em papel timbrado da
empresa {ou este devidamente preenchldo por vossa emptesa): ‘

n ' o

OBJETo- Servicos de fiscalizacio de obras e servigos de engenharia para manutencic preventiva e corretiva
executadas no 3mbito das instalagées prediais da Camara Municipal de Simd&es Filho, elaboracdo de termos
de referenma, memorial descritivo e demais servigos correlatos.

ITEM | DESCRICAO UNID. | QTD. | VALOR VALOR
AR ' ' MENSAL TOTAL

! Servigos de fiscalizagdo de obras e servicos de
| engenharia para manutengdo preventiva e corretiva
| executadas no dmbito das instalagdes prediais da Cimara
| Municipal de Simdes Filho, elaboragdo de termos de
referncia, memorial descritive @ demais  servigos .
01 | correlatos. ' MES 07

Valot Total Global - R$

Valor total de R$ .....cccoe. (vnvecnnin)s

1
i,
i

'lNS! RU@ES AOS PROPONENTES:

. Elaborar ‘uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que deverd conter, necessariamente, as -
F segumtes informagtes: - :
i+ 'a). Razdo Soclal; !

by CNPJ;
. ¢} Endereco completo;
- d} Prego unitdrio de cada item solicitado e valor total da proposta; :
'e) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo poderé ser inferior a 30 -
(trinta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da proposta;
. f) Telefone;
| ©-gy e-mail;
| h} Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

B GQg};ﬁ%el Silva Barbosa Araijo ¥
S Matricula n° 198197

Setor de Compras € Licitacbes

: K Praga da Biblia, 5/n - Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
o ‘' Telefone: {71) 2108-7200 Pagina 1 de 12
b ‘ ' | Site: www.camarasimoes.ba.gov.br ' : '



ESTADO DA BAHIA
%42y CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
ol ‘--,.-_._ DIRETORIA ADMINISTRATIVA
| SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:

1.1. Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigcos de fiscalizacdo
" de obras e servigos de engenharia para manutengdo preventiva, corretiva e
adequagdes a serem executados no dmbito das instalacBes prediais (internas e
externas) da Camara Municipal de Simdes Filho com elaboracdo de termos de

| referenc;a, memonal descritivo e demais servigos correlatos.

2 JUSTIFICATIVA:

2.1. A contratacdo se justifica considerando o fato que no quadro de funcionarios da
Cémara Municipal de Simdes Filho ndo existe servidor com aperfeicoamento para

elaborar termo de referéncias, memaoriais
descritivos e demais servicos, bem como a prestacdo de servicos de fiscalizagdo
nas obras e servigos

que serdo executados no ambito das instalagbes prediais (internas e externas)
desta Casa Legislativa visando a sua conservacdo e adequacdo.

‘ - 2.2. Dessa forma, a empresa dara suporte técnico no que diz i‘espeitol’é supervisao
o das obras, confecgdo dos relatérios, estudos diversos e acompanhamento das
: alteracbes de projetos, cronogramas, orgamentos, dentre outras que estejam
relacionadas ao bom andamento das obras e servigos, tais como: SERVICOS DE
SUPERESTRUTURA, ALVENARIA DE VEDAGAQ, PAVIMENTAGAOQ,
REVESTIMENTO, ACABAMENTO, COBERTURA, ESQUADRIAS E PINTURA,
PREPARACAO DE CANTEIRO, DEMOLICOES, SERVICOS DE CABEAMENTO DE
DADOS E INFORMATICA, INSTALACOES HIDROSSANITARIAS E ELETRICAS E
SERVICOS COMPLEMENTARES.

- 3. ESPECIFICAGAO DOS SERVICOS:

31. A CONTRATADA deverd entregar a CONTRATANTE, consu[torla de prOJetos

' basicos e executwos, devidamente registrados na entidade profissional
competente e assinados pelo profissional responsavel, que permitam a
contratagdo da execugdo das obras das instalagdes. Elaboracdo de Projeto Basico

e Projetos Executivos para reforma e adequagdo das instalagdes da Camara
Municipal de Sim&es Filho, contendo os detalhamentos precisos e suficientes para

Praga da Biblis, s/n Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho - Bahia .
; . ! Telefone: (71) 2108-7200 Pagina 2de 12
g ~ Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



3.2,

a)
b
<
d)

3.3,

. ESTADO DA BAHIAj
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

S SETOR DE LIClTACOES E COMPRAS

3.5,

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

a execucdo da reforma, inclusive com memorials descritivos, planilha
orgamentaria e cronograma fisico-financeiro.

O servigo contratado deverd contemplar:

Avaliaggo da estrutura pré-existente;

Proposta de solugdo adequada para eliminacdo de vazamentos em dias de chuva;
Quantificagdo, especificacdo e detalhamento dos materiais a serem empregados;
Orcamento detalhado dos materiais e servicos a serem empregados, apurado
mediante a Tabela Sinapi com atualizagdo na data da entrega definitiva dos projetos
e planilha;

Emissdo do corresponc[ente registro de Responsabilidade Técnica (ART ou RRT) para
todos os servu;os executados, especialmente para os projetos e planilha
orcamentaria;

Acompanhamento durante a etapa de execuciio das obras ou servigos, para correcdo
de eventuais falhas de projeto efou consultas gue se fizerem necessarias para a
execugao mais adequada;

Outros servigos que se fizerem necessarios para a formulacdo dos projetos.

Os projetos deverdo indicar todos os elementos necessarios a realizagdo da obra,
tais como: Memorial descritivo com as especificacbes técnicas de todos os
servigos, equipamentos e instalagdes, que deverdo ser executados, bem como
relatdrios técnicos e memoriais de calculos que forem ' necessdrios;
Orcamento det:alhado com cronograma fisico-financeiro para licitacdo da
execugdo da obra, incluindo planilha de composicdo do BDI com indicacdio dos
indices, assinado por profissional habilitado e com o registro no drgédo técnico
~ competente — ART do CREA. O orgamento devera atender o Acordao 2.622/13 do
- TCU (BDI); entre outros correlatos;

A planilha orgamentaria deverd ser elaborada por profissional habilitado, com
orcamento sintético discriminativo contendo relacdo de todos os :servigos,
descrigdo dos itens necessarios, 0s respectivos precos unitarios, prego por servico
e custo final total. Devera constar também, uma planilha resumo do orcamento,
especificagdo das composi¢es e calculo do BDI aplicado, conforme as regras e
critérios para elaboracio do orgamento de referéncia de obras e servigos
de engenharia previstos no Decreto n. 7.983/2013 da Presidéncia da
Republica. o

A planilha orcamentdria devera ser entregue atualizada na data da entrega
definitiva, conforme més de referéncia, acompanhada da respectiva Anotagdo de
Responsabilidade Técnica. , S

Praga da Biblia,:s/n -~ Centro —CEP. 43.700-00 — Simd&es Filho — Bahia

Telefone: {71) 2108-7200 Pagina 3 de 12
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA:

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

T 3.6. A CONTRATADA deverd apresentar o cronograma fisico-financeiro contendo as
1R ; , etapas de realizacdo da reforma conforme necessidade da Contratante, definidas
R _ de forma a reduzir os transtornos causados aos servidores e vereadores que
. ‘ estardo utilizando o prédio durante o periodo de obra;

. . . 3.7. Fiscalizar a execugdo das obras, verificando todos os servigos, 0 emprego de
. materiais de primeira qualidade que atendam as exigéncias contidas nas normas
e técnicas da ABNT, das concessiondrias de servico publico, do Decreto n©
o ST 92.100/85, ISO 9002, IPT, INMETRO tudo de acordo com os projetos e
Vg . 5?:_ ' especificagdes pertinentes, responsablilizando-se inteiramente pela indica¢do das
n . falhas e descumprimentos dos projetos e seus anexos, mediante anotacdo, nos
et respectivos Diarios de Obras, de todas as ocorréncias relacionadas, determinando
o o o que for necessario & regularizacdo das faltas ou defeitos.

L .~ 3.8. Analisar e aprovar ou ndo, as atualizagdes a serem feitas pelas construtoras_nos
o B cronogramas f|5|co-r“nance|ro de acordo com os recursos -e prazos dlspomvels
Co para cada obra;

i .

3.9. Analisar a pertinéncia e conveniéncia das propostas de alteragdes de projeto efou
especificacdes que venham a ser feitas pelas construtoras contratadas, emitindo
parecer técnico e submetendo-as 3  aprovacdo da contratante;

oy -

3.10. Cumpnr as decisbes tomadas pela contratante com relagao as alteragoes que
. ' , venham a ser propostas e que serdo registradas nos respectivos Didrios de
Hep ot Obras;

3.11. Anotar todas as modificagdes aprovadas e efetivamente executadas nas obras

para posterior encaminhamento as construtoras contratadas para que acrescente

b ao projeto “as built”, que deverdo ser apresentados apds a conclusdo das
) | , respectivas 0bra§; -

3.12. Encaminhar mensalmente & contratante, as informagGes relativas as medigGes,

; acompanhadas de relatérios, expondo o andamento das obras de acordo com os

S cronogramas e quaisquer descumprimentos contratuais porventura detectados,

N DRI R B inclusive com fotograﬂas que demonstrem a evolugao das obras
a

l ' em andamento no periodo;

t.:'«'i '
3.13. Informar, conclusivamente, todas as previsdes ou constatagoes de atrasos ou

§ antecipagdes das obras e, em ambos, fornecer as razdes determlnantes, bem

s ! 1 b . Praca da belia,{‘s/n = Centro =CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia C
A ¢ Telefone: {71) 2108-7200 Pagina 4 de'12
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br ' '
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3.14.

317

3.18.

4. DAS CONDICOES DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

- 4.1,

- 4.2,

43,

44,

ESTADO DA BAHIA )

"/  CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
4‘ _,,____«g DIRETORIA ADMINISTRATIVA
: SETOR DE ucrrAcoes E COMPRAS

345,

3,16

como trazer éo conhecimento da Administracdo eventuais atrasos ou
descumprimentos das construtoras no atendimento de quaisquer solicitagbes que
possam comprometer a qualidade, seguran¢a e o andamento das obras;

Analisar os pedidos das construtoras contratadas de substituiciio de materiais por
similares, de acordo com o conceito de similaridade estabelecido pelos editais de
licitacdo das respectuvas obras em andamento;

Todos 0s servicos elaborados devem apresentar as devidas AnotacGes/Registros
de Responsabilidade Técnica;

Além dos servigos descritos acima, a Contratante podera requerer alteragdes aos
projetos apresentados antes de sua entrega definitiva a fim de proceder as
adequacdes de ordem técnica conforme necessidade da Contratante;

A contratada devera indicar como responsavel técnico pela fi scallzagao da. obra
profissional devidamente competente, engenheiro civil ou arquiteto, detentor de
registro regular no CREA ou CAU;

0 responsave[ técnico atuard durante todo o periodo da obra, conforme
cronogramas integrantes das planilhas, com jornada de trabalho compatwel com
o desenvolvimento e cumprimento do objeto contratado. Neste perfodo estd
computada toda. a presenga no canteiro de obras, bem como o desenvolvimento
das atividades pgértinentes;

) ! : A .A A L .. it .-'u
Os servigos serdo executados nas dependéncias da Camara. Municipal de Simdes
Filho, situada & Praca da Biblia S/N® - Centro, conforme as necessidades
verificadas para a perfeita execugdo dos mesmos;

i L
Toda a documentagdo indispensavel para o desempenho dos servigos arrolados
na Clausula Primeira sera fornecida pela Camara Municipal de Slmoes Filho a
CONTRATADA;

{ ' . L
A CONTRATADA compromete-se a cumprir todos os prazos estabelecidos na
legislacao de regéncia quanto aos servi¢os contratados;

O servico espec‘lélizado a ser prestado pela contratada englobara:

- [
Praca da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: {(71) 2108-7200 ‘ Pég_i_ng §Fie 12

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA!

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

7 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

44,1,

4.4.2.

4.4.3.

4.4.4.

4.4.5.

A superviséq dos servigos executados pela empreiteira executora da obra,
visando garantir a qualidade, o prazo de execuciio e a compatibilidade da
obra como ‘os projetos, planilhas, composicbes de custo especificacBes
técnicas e normas técnicas em vigor.

O registro fotografico dos eventos relevantes da obra, compondo um acervo
digital desta, que deverd ser disponibilizado & Comissdo de Fiscalizacdo,
mensalmente por meio de gravagdo de uma midia CO (ou similar compativel

com 0s equipamentos em uso pela instituicao);

A elaboracdo de comunicacdes & Comissdo de Fiscalizagdo, por escrito e
devidamente assinado, de todos os problemas e duvidas detectadas na obra,
contendo a data da identificagiio, um breve relatdrio, as agfes adotadas e a
sugestao das providencias necessarias para sana-las. Poderdo ser realizadas
comumcagoes por mensagem eletrénica (e-mail), de sntuagoes urgentes ou
quande o gestor demandar resposta imediata, devendo, contudo, as.mesmas
questdes constarem na comunicacdo escrita (com a impressdo da mensagem
¢letrénica em anexo);

O registro no diario da obra, juntamente com o responséavel técnico da
contratada para a execucdo da obra, conferindo a presenca das segumtes
mformagoes As atividades iniciadas, em andamento g as. concluudas, As
condlgoes climticas e seu Impacto sobre as operagoes em andamento,
Observancia ao cronograma definido; Nimero de funciondrios e sua
identificagdo. por especialidade (pedreiro, ajudante, eletricista, etc.).
Modificacdes de projeto/planilha, registrando as solugbes adotadas e,$eus
impactos no cronograma e no custo da obra; Indefinigdes de projeto;
Interferénciafs de terceiros e de casos fortuitos; Fatos notaveis, como chegada
e saida de iﬁsumos, visitas a obra, reunides, acidentes, etc.; Identificagdio do
contratante,‘ da contratada ({preferencialmente em papel timbrado), do
nimero do contrato, do fiscal do contrato, do profi issional responsavel sua
assinatura e a data do registro;

A conferéncia dos ensaios realizados da obra, a qualidade dos materiais
empregados, se a técnica empregada na execugdo dos servicos estd em
consonancia com as normas técnicas vigentes e © acabamento final dos
servicos; A conferéncia das notas fiscais dos materiais recebidos na obra para
serem utilizados na construgdo, com o intuito de auferir sua qualidade e
compatibilidade com as especificacdes de projeto e planilhas; '

Praga da Biblia, $s/n - Centro —CEP. 43.700-00 - Simd&es Filho — Bahia ) .
Telefone: {71) 2108-7200 . Pégma 6de12
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br : CiTH
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4.5,

4.6,

ESTADO DA BAHIA:

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITA(,‘OES E COMPRAS

4.4.6.

4.4.7.

4.4.8,

A verifi cagao do uso de EPI e EPC pelos funcionarios da obra, comunlcando o
fiscal do contrato imediatamente apds qualquer situacdo de risco que possa
por em risco a integridade fisica dos operarios;

A elaboragdo dos Boletins Mensais de Medicdo, vinculada a "pianilha do
contrato, de forma sequencial, registrando o medido acumulado, a
quantidade medida, o restante a executar, 0s pregos unitérios e totais, o
saldo do contrato, o nlimero e a data da medig3o, o BDI aplicado e eventuais
reajustes decorrentes de atualizagdes. As planilhas de medicio deverdo ser
apresentadas em meio digital (formato EXCEL) e impressas, assinadas
pelo profissional responsavel, devidamente instruida de memérias de célculo
completa e de fotos ilustrativas da situagdo apontada.

: !

A elaboracdo de aditivos contratuais, quantitativos e qualitativos, ajustando a
obra ao real executado, seguindo as orientacdes do fiscal do contrato
Deverdo ser apresentados da seguinte forma:

Planilha completa, em meio digital (formato EXCEL) e |mpressa, assmada pelo
profissional responsavel vinculada a planilha do contrato, demonstrando a
quantidade estabeleqda em contrato, a quantidade real executada, -a
diferenca, os precos unitrios e totais; No caso de aditivos qualltatwos a
inclusiio dos novos itens deverd respeitar as orlentagoes do Tnbunal de
Contas no que tange a utilizagéo das bases plblicas como rqferenqals de
pregos (lTUFES SINAPI e PINI, IOPES). Memorial descritivo de cada item
alterado no jaditivo, .relatando a motivacio para a supressac ou adu;ao de
valor, mclusnlve com a utilizagdo de fotos para ilustragdo, pnncnpalmente no
que se refere a itens qualitativos (mudanca de especificacdo). Memorial de
célculos de ajustes de quantidades em aditivos quantitativos e qualitativos,
bem como composicOes analiticas de preco para os novos jtens. incorporados
a planilha do contrato. Anotagdo de Responsab|||dade Técnica referente a
execugdo do aditivo contratual.

Todos os projetos devem ser enviados de forma eletrdnica em formato .pdf e

.dwg a fiscalizagdo da Contratante, para . verificacdo de atendlmento ~a0s -
requisitos  solicitados,

sendo que ap6s a aprovagdo, 0s pro;etos deverao ser

entregues plotados em uma via original devidamente assinados e em meio

eletronico por meio de CD de midia;

O memorial de especificacdo técnica e a planitha orcamentaria, elaborados com

editor de texto e planilha eletrénica, deverdo ser impressos em sulfite padrio Ad, -

X

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 - Simdes Fiiho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200

Pagina 7 de 12
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br '
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ESTADO DA BAHIA;
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

numerados sequencualmente titulados, datados e assunados pelo autor do. .
projeto, devendo ser entregues a Contratante os originais em papel e respectlvos
CDs, contendo todas as composigoes;

Fica de exclusnva responsabilidade da Camara Municipal de Slmoes Flho a guarda T
do arquivo morto dos documentos para futuras solicitagdes por parte de qualquer o
fiscalizagdo ou ai quem de direito. G S

R 5 DGS DEVERES DA CONTRATADA.

llli1i j . R LD~

A GO’N'I'-RATADA! desempenhara s servicos contratados com todo zelo, diligéhcia -
e honestidade, observada a legislagdo vigente, resguardando os interesses da

Camara Municipal de SimBes Filho, sem prejuizo da dignidade e mdependenqa
profissionais; : *

NG ”

5.2 Responsablllzar-se da CONTRATADA por todos 0s documentos a ela entregues ’

‘ pela Camara Mun1c1pal de Simdes Filho, enquanto permanecerem sob sua guarda S

ST para a consecucdo dos servicos contratados, respondendo pelo seu mau uso,. R S
3 perda, extravio ou inutilizagéo, salvo comprovado caso fortuito ou forga maior; - o

, mesmo se tal ocorrer por agdo ou omissao de seus prepostos ou quaisquer

C o pessoas que a eles tenham acesso.

A CONTRATADA nao assume nenhuma responsabilidade pelas consequenc:as de .
;|| di i mformagoes declaragoes ou documentacdes inidéneas ou incompletas que lhe .
B forem apresentadas, bem como por omissGes préprias da Camara Munlmpal de

, ' Simdes Filho ou decorrentes do desrespeito & orientacio prestada.

E%
J

vt 5.4, Todas e quausquer corregdes provocadas por erros de umplementagao para os :
' servigos executados pela CONTRATADA, durante a vigéncia do contrato, deverao
»  serrealizadas, sém custos adicionais para a CONTRATANTE.
i .
i .- . 55  Os errcis de imp1’ementa<;§o deverdo ser corrigidos pela CONTRATADA num 'p‘raz’ii" S
SO maximo de 05 (cmco) dias uteis a partir da data de comumca(;ao reallzada pelo
S senndor dessgnado pela CONTRATANTE. O esforgo para esta corregao nao sera
remunerado pela CONTRATANTE a CONTRATADA.

4 j' _5 56 A CONTRATADA ndo poderd alegar prejuizo nos prazos dados para . os demals
- ' servigos que estwerem sendo executados em virtude do esforgo necessarlo para
BEEEREE e a corregao dos erros de implementagao. ' :

. | _ .
Praca da Biblia, s/n— Centro —CEP. 43.700-00 ~ Simdes Filho - Bahia ‘ BT
_ | Telefone: (71) 2108-7200 . Paginagdel2 ... .
; o i Site: www.camarasimoes.ba.gov.br b ot .




ESTADO DA BAHIA:
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

3 “i+ 0, 5.7.  Assumir todos e quaisquer Onus referentes a saldrio, horas extras, adlcnonals e
. demais encargos sociais referentes aos seus empregados. -

:f:; ; AR . 5.8. Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da
, : adjudicagdo deste objeto.

RN ‘ ‘1. . 5.9. Fornecer os projetos, planilhas, cronograma, memoriais e demais documentos em
i ! : uma via original, devidamente assinados, plotados em papel, numerados
fa sequencialmente, bem como a cdpia de seguranca em CD (correspondentes aos
desenhos aprovados em sua versao final e planilhas digitais), em arquivos.pdf e
dwg (AutoCAD):

* '5.10. Responder por todos os erros, falhas ou Incorregdes técnicas verificadas nos

projetos constatadas apds o recebimento definitivo dos servigos ou por ocasido

N da execugdo da reforma até sua conclusdo, devendo proceder sem custos

L adicionais & Contratante a correcio e revisdo de todos os projetos, especificacdes

. h ou orgamentos, 'sempre que solicitados no prazo maximo de 05 {cinco) dias Utels,
: ‘ podendo tal prazo ser prorrogado a critério da Contratante.

- Ut

£ e 5.11. Fornecer planilhé orcamentaria com orgamento sintético discriminativo contendo
Pawro , relagéo de todos os servios, descricdo dos itens necessdrios, os. respectivos
o . - precos unltarlos, preco por servico e custo final total. Devera constar'
Ei N ‘"'_ ) : também, uma planllha resumo do orgamento, especificagdo das composu;oes e
Bhooa célculo do BDI aplicado.

_ 5.12, Apresentar o Crbnograma Fisico-Financeiro contendo as etapas de realizagéo da
SR reforma conforme necessidade da Contratante, definidas de forma a reduzir os
' " transtornos causados ao0s servidores e vereadores que estarao utlhzando ) predlo
durante o penodo de obra.
: ! R RN
5.13, Arcar com todos os &nus necessarios ao completo fornecimento do objeto
licitado, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos,
encargos sociais e trabalhistas, transportes, despesas administrativas, cessdo de
veiculos para transporte dos bens contratados, bem como -Quaisquer despesas
referentes ao fornemmento do objeto contratado.

' 6. OBRIGACOES DA comm:nm're

!
.- 6.1, Efetuar o pagamento ajustado.

iy o ' Praca da Biblia,:s/n—Centro—CEP.43.700-00—5im6es Fiiho—Bahia'
P Telefone: (71) 2108-7200 Pagina 9 de 12

! ' ' Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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] ESTADO DA BAHIA,

"i:‘; A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

jj21. .t B DIRETORIA ADMINISTRATIVA

A T ;;SEI‘OR DE LICHACOESECOMPRAS

ks

;SEL,@E_‘T;";" ;- - 62 Dar a CONTRATADA as condigBes necessédrias para a regular execugao do

Contrato.

: : - 6.3. Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar o cumprlmento do

e < objeto deste contrato. .

s : .

#:80  . . 64 Obriga-se a Cmara Municipal de Simdes Filho a fornecer & CONTRATADA todos
I ‘ os dados, documentos e informacdes que se fagam necessarios ao bom
; desempenho dos servicos ora contratados, em tempo habil, nenhuma
i responsabilidade cabera a segunda, caso recebidos intempestivamente.

I i i ' '

B :
¢ '6.5.  Acompanhar e fiscalizar a execucdo da Nota de Empenho, bem como atestar a
Ee nota fiscal/fatura apos a realizagdo dos servigos, objeto desta licitacdo;

oo "~ 6.6, Aplicar a Contratada as penalidades previstas na legislagao pertlnente, quando
st GoEer S for 0 caso;

 6.7. Documentar as ocorréncias havidas;

Doe ' | - ~
S B 6.8. Determinar a regularizacdo das faltas e defeitos observados na execugdo do
IR objeto;

: ! . T S
© 6.9. Rejeitar, no todg ou em parte, servigo ou fornecimento executado em desacordo
com o contrato.

7. FATURAMENTO

- 7.1, Anota fiscal, e/éu fatura, devera ser emitida em nome do Orgﬁo'cbntratante, de
acordo com oS dados fornecidos pelo Setor de Licitagdo e Compras quando da
o emiss3o e envio’ da Nota de Empenho.
| '

8. PRAZO PARA PAGAMENTO

81, 0O pagamento do objeto ocorrera em até cinco dias Uteis contados da entrega da
nota fiscal ou fatura e consequente formalizagdo do recebimento do ob]eto,
L mediante crédito em conta corrente;

""Ei “"l % : 1 '
Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim8es Filho - Bahia
S , . Telefone: (71) 2108-7200 Pagina 10 de 12
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

As medigoes referentes as parcelas dos servicos executados no més
imediatamente anterior serdo efetuadas em até 10 (dez) dias apds o dia da-data
base, que consiste no dia do més referente da emissdo da Ordem de Servico.’

8.3. Para cada més de servigo, sera pago o valor referente a 1/7 do valor total do
contrato, durante os 07 (sete) meses de execugcdo dos servigos, desde que
' Ry verificado o cumprimento das exigéncias contidas neste projeto basico;

by B4, Constituem requisitos para a quitagdo dos servigos prestados no més, a
P : apresentagado a fiscalizacdo de:

ERF a) Didrio de obras devidamente preenchido e assinado (ou com as

3 t v

4 h“i g confirmagbes de recebimento, caso seja através de e-mail} pelo
: “i :iiﬁ’:iﬁﬂ s responsével técnico; PR
3 i:!l !1“!‘:". X :

[FREN TR .

B TR L b) Planllha da medicdo da obra do periodo, contendo o acumulado anterlor,

. . devidamente assinada pelo responsavel técnico da contratadq,

i e c) Memorial de calculo de todos os itens medidos, demonstrando e
» ' justifi cando todos os quantitativos unitarios apresentados na planllha de
: : medlgao,

b

L ————— e
= BRI

--.-'_.;_:' L d) . Registro fotogréﬁco mensal da execugdo dos serviges, disponibilizado a
_ . fiscalizagdo do contrato juntamente com a medigdo, ilustrando as
SO quantidades pleiteadas e demonstrando a execu¢ao dos servigos.

sk
-

i R
B

""" .9, DAFISCALIZAGAO

) 9.1, Cabera a respon'sabilidade pela fiscalizagdo e acompanhamento da execugdo dos
» servigos, o servidor ou comissdo designada por ato oficial da Presidéncia da

Camara. Com competencna necesséria para promover o acompanhamento € a
fiscalizagdo do objeto contratado, prazos de vigéncia e responsabilidades,
anotando em registro proprio as falhas detectadas e comunlcando a
CONTRATADA por escrito as adverténcias e as ocorrencnas de qualsquer fatos
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte desta. :

vt e AT = e g i &
SR

A

9.2. A fiscalizagdo sera exercida no interesse exclusivo da Camara e ndo exclui-nem
reduz a responsabilidade da Contratada por qualquer irregularidade )

Sy Praca da Biblia, s/n— Centro —CEP. 43.700-00 - SimBes Filho — Bzhia
. Telefone: (71) 2108-7200 Pagina 11 de 12
' Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA.
CAMARA MUNICiPAL DE SIMOES FILHO

- INFORMACﬁES E CASOS OMISSOS

wrnios - 10.1. NZo serdo fornecidas informagBes a respeito de valores ofertados pelos
L concorrentes;

10.2. A empresa contratada devera apresentar os seguintes documentos inclusive na
data da apresentacao da nota fiscal:

CoG a) Certidao Negativa da Divida Ativa da Unido junto a Receita Federal;

.- b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF)} junto a Caixa Econdémica Federal;

N i , ¢) Certiddo Negativa Trabalhista junto ao Ministério Do Trabalho E Emprego,

ST d) Certiddo da Fazenda Municipal;

g e) Certid3o da Fazenda Estadual;

' ‘ f) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPI;

o g) Ato Constitutiyo juntamente com a consolidacdo(Contrato Social);

. h) Documentos Pessoais dos Sécios;

o i) Procuragdo (em caso de procurador);

j) Registro em Conselho competente quando for o caso (CREA CAU e outros),
; ;- 111. * FORO :

- 11.1. Para dirimir quaisquer questBes decorrentes deste procedimento e da contratac¢do
dele originada, sera competente o Foro do municipio onde esteja, localizado o
Orgao Contratante.

!

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
i ' Telefone: (71) 2108-7200 Pagina 12 de 12
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Licitagdo - Cdmara Municipal de Simaes Filho

. De: Licitag&o - Camara Municipal de Simdes Filho :
L llicitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br] '
. Enviado em: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 15:07
Para: , "dotor1307 @hotmail.com'’
Assunto: SOLICITAGAO DE ORCAMENTO
. Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAQ.docx

'

L P:rioridade: Alta

,;i_Aiempresa EH Souza Filho Estrutura Metélica Lida

. Boa tarde.

| O Setor de Licitacdes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta

* empresa, um orgamento baseado nas informagdes contidas no documento em anexo.

Dados da Camara (caso necessite):

. CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNPJ N° 13.612.270/0001-03
INSCRICAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

'ENDERECO: PRACA DA BIBLIA, /N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

Tl , : - . e . ~
+ Favor encaminhar o orcamento em nome da Cémara Municipal de Simdes Filho, em atengdo

- ao Setor de Compras.

Obs1; 0 orcamento devera ter uma validade de no minimo 30 (trinta) dias, ser feito em

-I f

papel com o timbre da empresa, assinado e carimbado pelo responsével e, se for assinado

+ por um funciondrio, proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

Atenciosamente,

Gabriel Silva Barbosa Araujo
Setor de Licitacdes e Compras

1 C&mara Municipal de Simdes Filho
o '
1
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12:02/2020

- REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL §
R CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA “ 26
NOWERG DE NEGHGRD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D&Ta DE ABERTURA
-&JOAQT%;FSIO“O.M-;?S . CADASTRAL 05/01/4996
. hl.loME EM;RESARLAL

E H SOUZA FILHO ESTRUTURA METALICA LTDA

E [

rl'ruu.o DO, ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} : ‘ E PORTE
METALURGICA CRONNUS : ME

B :
LR +

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDARE ECONDMICA PRINCIPAL

’|:25.11-0-00 - Fabricagéo de estruturas metalicas

'| CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

30.11-3-02 - Construgdo de embarcagdes para uso comercial e para usos especiais, exceto de grande porte
77.32-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

.| operador
133. 14-7-15 Marnutengio e reparagdo de maquinas e equipamentos para uso na extragio mineral, exceto na exira¢io de

petréleog

77.33-1400 - Aluguel de méqulnas e equipamentos para escritérios

33.21-0-00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais

41.20-4.00 - Construgdo de edificios

38.11-4-00 - Coleta de residuos ndo-perigosos

77.11-0-00 - Locagao de automéveis sem condutor

77.32-2-01 - Aluguel de méquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes
42.13-8-00 - Obras de urbanizagio - ruas, pragas.e calgadas

-| 42.22-7-01 - Construgéo de redes de abastecimento de &gua, coleta de esgoto e construgbes correlatas, exceto obras de

Irrlgagéo

43 13-4-00 Obras de terraplenagem '

'43.99-1-02" Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporérias
90 01-9-06 Atividades de sonorizagio e de iluminagao

CODIGD E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

'206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO )

R DO ASFALTO - ' 04 CASA i

T T ‘ '

R BAIRRO/DISTRITO i MUNICIPIO UF
) '5,1:.5.5550'-090 POPULAR/SEDE : UBATA BA

ENbEREcq ELETRONICO TELEFONE

dotor1307@hotmall.com . (73) 3245-3444/ (73) 8824-1115

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
b it

]
the' §

I il

‘SITUAGAD CADASTRAL : DATA DA SITUACAQ CADASTRAL

- ATIVA' ot ) 03/11/2005
\ L

-. QIIVO DE SITUACAO CADASTRAL

A : i

L : . _ :

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
- ':‘;"i‘“‘ ‘ dhae . Stk

Lot ), o) :

=

Pagina: 111
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TR CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHD
A/C.: SETOR DE COMPAS

| CNPJ N€. 00.991.655/0001-79

- {RAZAO SOCIAL: E H DE SOUZA FILHO ESTRUTURA METALICA LTA-ME

.| END.: RUA DO ASFALTQ,04-BAIRRO POPULAR/BR-330-UBATA-BA

- | REPRESENTANTE LEGAL: EROTILDES HERCULANO DE SOUZA FILHO

q :
| 1eili(73)3245-3888 | FAX: (xx)

E-mall: DOTOR1307@HOTMAIL.COM

OBJETO: Servigos de fiscalizagio de obras e servicos de engenharia para manutenciio preventiva e
, corretiva executadas no ambito das instalagdes prediais da Camara Municipal de Simées Filho,
elaboraciio de termos de referéncia, memorial descritiva ¢ demais servicos correlatos.

ITEM DESCRICAQ UNID. | QTD. 'VALOR 'VALOR
MENSAL TOTAL
o - 71 Servigos de fiscalizagde de obras e servigps de ' )
Co * "'} engenharia para manutencdg preventiva e corretiva
. executadas no dmbito das instalacdes prediais da Camara
: Municipal de ‘Simdes Filho, elaboragdo de termos de
“i. 1] referéricia, memorial descritive e demais servicos )
01 correlatos. MES 07 3.200,00 22.400,00
Valpr Total Global - R$ 22.400,00

. MALIDADE DA PROPOSTA: 30(TRINTA).DIAS.
}

'

X g Vaior total de R$ 22.400,00 (VINTE E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

R

UBATA,12 DE FEVEREIRO DE 2020.

" ~Lulz Cristian Santos Batista
Engenheiro Junlor

EB";’ St r“"ﬂ

CHPRNSE
. mwﬂé‘%ﬁgﬁwﬁ

Rua do Asfalto, 4 - BR-330- Bairro Popular - Ubati-BA - CEP 45550-000
Fone/Fax - 73-3245-3444 / 8891-3470 / 8117-1920
E-mail - dotor1307@hotmail.com / Facebook: ¢ronnus.metarlugica@facebook.com
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' Licitagdo - Camara Municipal de Simées Filho

~De: " - Licitac&o - Camara Municipal de Simé&es Filho
o : (licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]
. Enviado em: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 1508 o
i Para; - ‘mjwf.construcao@gmail.com' R
A1 -1 Assunto: SOLICITAGAO DE ORCAMENTO S
i, Anexos: ; : 1.2 - CARTA DE COTAGAO.docx S

: Prioridade: Alta

':=Ai c‘ampresa MIWF Servigos de Construgéo Civil Eireli

5 :1: ! Boa farde.

Ch * O Setor de Licitagbes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta
T empresa, um or¢gamento baseado nas informagées contidas no documento em anexo.
S ‘ ;

Fo ‘K B i

. L N -
ks i:pados da Camara (caso necessite):

{Ef—fii; AL CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHO/BA

B iy: . CNPINC 13.612.270/0001-03

" INSCRIGCAQ MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO B

g ENDEREGO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

! o Féboi' encaminhar o orcamento em nome da Camara Municipal de Simdes Filho, em atenc&o
Hew 4ifiic - a0 Setor de Compras.

55 BRI TE '

L% 30w 1 Obs 1: O orgamento deverd ter uma validade de no minimo 30 (trinta) dias, ser feito em

;; ; papel com o timbre da empresa, assinado e carimbado pelo responsavel e, se for assinado
E% G .. por um funcionario, proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.
£ H o ;

I :.,_:: y

. . : Atenciosamente,

' Gabriel Silva Barbosa Araujo
at Setor de Licitagbes e Compras
; Cémara Municipal de Sim&es Filho

L1

e lia ..
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL .+

CADASTRO NAbIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATAUE ASERTURA

B
v | |12.668.40510001-81 1311012010 -
Eji! | MATRIZ] CADASTRAL : .
i T -
: [‘;‘ i [NOME EMPRESARIAL,
REEY !! il MJWF SERVICOS DE CONSTRUCAOQO CIVIL ElRELl
N T
it .4 | [TTUL0 5O ESTABELECIMENTO INOWE BE FANTASIA] FORTE
ti-"| | M J W F SERVICOS DE CONSTRUCAQ CIVIL EPP

I3 .3

[CBBIGO E DESCRIGKG DA ATVIDADE ECONBMICA PRINGIFAL
{|:41.20-4-00 - Construgio de edificios

",.“ g

-

irrigagéo

Swtelile e

42.22.7-02 - Obras de irrigagio
42.99-5-01 - Construgao de instalagbes esportivas e recreativas
42.99.5-99 - Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente
4§ -11:8-02 - Preparagio de canteiro e limpeza de terreno

13-4 0': Dbrds de terraplenagem

;COOIGO E bEsCRchO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
; ‘38 41-4-00 - Coleta de residuos nao-perlgosos
- #1,]:38.12-2-00 - Coleta de residuos petigosos
) 42 13-8-00 Obras de urbanizaggo - ruas, pragas e ¢algadas

;| | 42. 22-7-01 - - Construgio de redes de abastecimento de &gua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de

1k 43 19 3 0. Servigos de preparag&o do terreno ndo especificados anteriormente
Lodl 43.21-5.00 - Instdlagdo e manutengio elétrica
!E i || 43.22-3:01 - Instalagbes hidraulicas, sanitarias e de gés

o b 43, 30-4-02 Instalagdo de portas, Janelas, tetos, divistrias e armdrios embutidos de gualguer material

43, 30-4-04 - Servigos de pirtura de edificios em geral

43, 30-4-05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

'43,30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgéo

43,99-1-01 - Administragao de obras

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

49, 23.0-02-+ - Servigo de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com motorista
#9 24-8-00 - - fransporte escolar

] t” A ¢ ] g

.| £ODIGC E DESCRIGAC OA NATUREZA JURIDICA
230 5 - Empresa Individual de Responsabllidade’ leltada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO bes oy

' AV‘SANTO AMARo DE iPITANGA

NOMERG
260

COMPLEMENTO
ki

t.} !I

B 12700-130

BAIRRO/DISTRITO
RECREIO IPITANGA

MUNICIFID

LAURO DE FREITAS

UF
BA

ENDéRE(,:o ELETRONIGO

{1 | MSWF.CONSTRUCAG@GMAIL.COM

TELEFONE
(71) 3288.9080

el

4] ENTﬁ FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)

i

!

.

H

M IT] i
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SITUAGAG CAGRSTRAL

13/10/2010

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

E:L L ll
r;'f g e L

B

ol el i

MOTIEVO DE SITUACAO CADASTRAL

EIER: n ’
J 'ﬁ :: e

O

E! 1 5 TUAQAO ESFE_GIAL'

n::*!; ¢ EI!T _:HI

LTI T

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

i
jei iém|t|do no dla 12:02!2020 s 15:39:14 (data-e hora de Brasfla).
{3 S

Apr vado:pela'- Instru;:éo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

-rgh-«f " 5

NUMERO DE INééRl{;ﬁ«G
{12.668. 405[0001-81
MATRIZ, . ~ CADASTRAL

3 = = (| DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 13/1012010 E,

!vunf ! E

NOME ENMP ESARIAL :
l“MJWF SE RVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI

Hh

‘1-1\ -4

= — n s

‘ ik i .
LOGRADQURO . ' . NUMERQ COMPLEMENTO
| AV SANTO AMARO DE IPITANGA 260 wrtarn
TR 's:"'- ;- :
{fceri ., : BAIRROIDISTRITO . MUNICIPIC .- Jur
42700430 .. * .| | RECREIO.IPITANGA LAURO DE FREITAS BA
St :
' ENDEREGU ELETRONIGO. | TELEFONE
| MIWF.CONSTRUCAO@GMAIL.COM (71) 3288-8080
HET RN
‘ENTE FEDERATIVO RESFONSA\FEL {EFR}
*:'.!*‘,*;*l g e o ;: P
. 1‘,: wr f | i | e : i : .
i “E ITU QAG CADASTRAL ' . ’ . DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
CATIVAL |- i f' S ' : 13110/2010
I AR T
‘[Her VO&DE SITUAGAD CADASTRAL
N 'i .-
8 b5
: DATA DA SITUACAO ESPECIAL
: ) ek ek
.' L i
pela Instrucao Normativa RFB n® 1. 863 de 27 de dezembro de 2018. s
tldo no dia 12/02/2020 as 15:39:14 (data-e hora de Brasfiia). Pagina: 212
H §
: ’ :
i ) i : H
1 ! S

| CODIGC E DESCRchO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
.[49.29-9-91 - Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, munlcipal
: '49 30-2-03 Transporte rodoviario de produtos perigosos

i71.12-0-00 - Servigos de engenharia %
74.90-1-04 - Atividades de intermediagio ¢ agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto tmobillarios
i77.44-0-00 - Locagdo de automévels sem condutor

‘.7_ -32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes

£1.11-7-00 - Servlqos combinados para apoio a edificios, exceto condominios predlais

81 21.4-00 - Limpeza em prédios ¢ em domicilios

.| 81, 29-0-00 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente
-|.83. 30 3-to Atividades paisagisticas

"85 19-9- 9 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrative nio especifi cados
anteriormante )
'82.20-2-90 - Atividades de teleatendimento ! : 3

‘..(‘ODI,GO £ PESGRICAD DA NATUREZA JURIDICA

:3d-5 Empresa Individual de Responsabilidade LLimitada {de Natureza Empresdri
u
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

CARTA DE COTAGAO DE PRECOS

Prézados Senhores.
' 'OBJETO: Servicos de fiscalizagio de obras e servigos de engenharia para manutengio prev_e;niii"va‘;'e_cotretivaf
executadas no dmbito das instalagSes prediais da Camara Municipal de Simdes Filho, elsbdracio de termos
- -de réferéncia, memorial descritivo e demais servigos correlatos. :
TTEM DESCRIGAO UNID. [ QTD. | VALOR VALOR
o _ . ' MENSAL TOTAL
. Servicos de fiscalizagdio de obras e servicos de
' engenharia para manutencdo preventiva e corretiva 4 ‘
1 executadas no dmbito das instalagdes prediais da Camara . R$
M Municipal de Simdes Filhe, elaboragio de termos de | MES 07 R$ 3.000,00 21,000,00
referéncia, memorial descritivo & demais  servigos '
t correlatos,
‘Valor Total Global = R$ 21.000,00

‘Valor-total de R$ 21.000,00 (vinte € um mil reais).

EROPONENTE;

a) Razfio Social: MIWF SERVICOS DE CONSTRUCAQ CIVIL EIRELI EPP;

b) CNPJ: 12.668.405/0001-81

¢) Enderego completo: Av. Santa Amard de Ipitanga n? 260, Recfeio Ipitanga, CEP 42700-630, Lauro de

Freitas-Ba.

- . d) O prazo de validade da PROPOSTA: 30 (trinta) dias consecutivos contados a.

€) Telefone: (71) 3028-9450,

"'~ entrega da proposta;
l f)  e-mall: mjwf.construcao@gmail.com

Lauro de Freitas-Ba, 11 de Fevereiro de 2020,

! .

%?M&Famd&%m@

\ MIWF SERVICOS DE CONSTRUGCAO CIVIL EIRELI EPP ) g
PJ'.12.6:68.4U:})_U\1_H.

CNPJ: 12.668.405/0001-81 ™
MONICA MARIA DA HORA SANTOS " jwr SE
SOCIA-ADMINISTRADORA

e MW SERVIGOS DE CONSTRtjt;I\O GIVIL EIREL] - EPP - CNPJ:12.668,405/0001-81 _ _
! RUA SANTO AMARO DE IPITANGA, N° 260, Bairro: RECREIO IPITANGA - LAURO DE FREITAS - BAHIA
E-mail: mjwf.construcag@amail.com - Tel: (71) 3028-9450

" CEP 42.722-830

) ﬁec

igosS DECLR
cF:\\;r'.E - EIREL-EFP

partir da_data limite de o

CONSTRUCAL

afiga. W 260

anio Amaro c;e af o
e ?'810 lpilanga-CEP ‘\2,70‘0 )
LAURO DEF

RETAS-8A ..
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- Licitagdo - CAmara Municipal de Simées Filho

' De: Licitag&o - Camara Municipal de Simdes Filho
E (licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]
;. Enviado em: segunda-feira, 10 de fevereiro de 2020 15:20
| 'Para: ‘ ‘engenharia.consutoria@gmail.com’
* Assunto: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO
. Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAOQ . docx
" Prioridade: Alta

8 Swo 0 Arempresa Geovan Ferreira da Silva Fireli
Boa tarde.

. - O Setor de Licitagbes e compras da C&mara Municipal de Simdes Filho/BA solicita desta
SAEUE empresa, um orcamento baseado nas informagdes contidas no documento em anexo,
- [. ’ - . |

- Dados da C&mara (caso necessite):

- CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA
CNPJ N° 13.612.270/0001-03 -
INSCRICAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO :
- ENDEREGO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43,700-000 - SIMOES FILHO/BA.

N L TR ‘ A - _ . -
Favor encaminhar o or¢amento em nome da Camara Municipal de Sim&es Filho, em atencdo
. ao Setor de Compras.

- Obs 1: O orcamento devera ter uma validade de no minimo 30 (trinta) dias, ser feito em
papel com o timbre da empresa, assinado e carimbado pelo responsavel e, se for assinado
_por um funcionario, proceder da mesma forma, acrescentando apenas a fungdo na empresa.

- Atenciosamente,

Gabriel Silva Barbosa Araujo .
+ Setor de Licitagbes e Compras
| Cdmara Municipal de Simdes Filho




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
HOVERG DE NGRS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 2227 e

22 788. 932’0001 -83 . 06/07/2015
: MATR|Z| *  CADASTRAL

125
TEER ':'!
r
[}

LOME EMPRES;\RIAL‘
'GEQVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI

T|TULO oo ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) i FPORTE
j GFS ENGENHARIA E CONSULTORIA | | ME -
X ! ‘ -
! ’CODIGO E DESCRcho DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
{% 174.42-0-00 - Servicos de engenharia
, ’ R 1
fl i coo:so E DEscmg;Ao DAS ATIVIDADES ECONQMICAS SECUNDARIAS
#1102.30-6-00 -« Atividades de apoio & produgéo florestal
, .| 08.10-0-99 - Extragao e britamento de pedras e outros materiais para construgiio e beneficiamento assoclade
i 21.:1 0-6-0 - Fabricagéo de produtos farmoquimicos :
i| 38, 11-4-(50 Coleta de residucs n3o-perigosos . R
' 38 12-2-00 Coleta de resfduos perigosos . K ‘
41, 20-4-00 - Construgdo de edificios t .
42, 11 1-d1 Constfugao de rodovias e ferrovias . ‘ =
42. 12-0-00 - Construgdo de obras de arte especiais ot
‘42 13-8-00 - Obras de urbanizagio - ruas, pragas:a calgadas . :
42 21-9-01 - - Construgdo de barragens & represas para geragdo de energia elétrica
42 21-9-64 Construgdo de estagoes e redes de telecomunicagdes
‘| | 42.22-7-01 - - Construgdo de redes de abastecimento de 4gua, coleta de esgoto e construgdes correlatas, exceto obras.de
RS irrlgaqao
211 42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas : T
i | | 42: §2-8-02 - Obras de montagem industrial !
l’ 42.89-5-01 - Conitrugio de instalagdes esportivas e recreativas '
o ’ *43 11-8-01  Demoligdo de edificlos e outras estruturas
‘| 43: 12-6-00 < Perfuragdes e sondagens
FIENH) 43:13-4-00 - Obras de terraplenagem :
< 1] [43.29-1-04 - Montagem e Instalagdo de sistemas e equlpamentos de iluminagio e sinalizagio em vias publlcas portos e

TR
o
i

ey

3 ser Ty

e

.

,&
;:, ; aeroportos .
e ii. || '43.30-2-01 - impermeabilizagio em obras de engenharia civil .
TN AT : B
gl péngeo E Descmng DA NATUREZA JURIDICA
ﬁ \ i: ;’50 5« Emprasa Individual de Responsabilldade Limitada {de Natureza Empresari
i -
S T, . . .
L ! lOGRAUOlIIRO R NUMERO COMPLEMENTO
.35‘5?;'; i ‘TVIEDNOEL THOMAZ DOS SANTOS 26 iiainahad ' .
P BRI "f-'f ' ,
oh)feer i, T BAIRROIDISTRITO MUMICIPIO UF
* 7 45,680-000 j 5 ANFRISIO XAVIER GOES URUCUCA BA _
1=“ "y al’ ] N ! ' : . ” " :
E“' !: : ENDERECOELETRONICO } TELEFONE
: £ ';; : H]AGOﬁARBOSAOD@GMAIL COoM A {73) 8166-9169 -
B RETTHIT “
Lo ENTE FEDgRATNo RESPONSAVEL (EFR)
E-"!; i 13‘:“"" o i
] et —— -
li‘gi : SITUAcAomDASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
oW ' o f 06/07/2015
G L ‘ ~
jin : TIVO. DE SITUACAO CADRSTRAL
s o
Loy ‘ M' R .
{E!; ! LSETUACAOESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
I; ¥ !! *: b e ' L
T -
ia . 1 ) . ‘..'_‘i
.}E,’ ;(i.;,-r " ; o
! i '
ﬁ , pela Instrucao Normativa RFB n® 1, 863 de 27 de dezembro de 2018.
BXILIR ) i C L
=) ltlgo no dia 12/02!2020 as 165:41 :35 (data e hora de Brasilia). - Pagina: 1/2
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T :
Hed e
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.CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS . .
43.304-02 - Instalacdo de portas, janelas, tetos, divisérias e arméarios embutidos de qualquer materlal - -
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
'43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

''43.91-6-00 - Obras de fundagdes

143,89-1-01-- Administragiio de obras

49 53.0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagio de automdveis com motorista
- 1] 1']49.24-8-00 - Transporte escolar

h ‘71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésla

¢4 1'71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia

1 |i| 71.20-1-00 - Testes e andlises técnicas

s || #%.41:680 - Locagao de automéveis sem condutor :
e b ;.'(L.:Sl,9-5-9,9 - Locaglo de outros melos de transporte néo especificados anteriormente, sem condutor

“§ |i|-77.32.2:92 - Aluguel de andaimes :

" 177.39-0403 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

| HE REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

il st ii ;. CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R R R

: 1| THOWERO e WECRIGRD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D4 DE AGERTUA
F Eli ; %nZAZliBI;aﬂﬂac'O‘l-SS ; CADASTRAL 06/07/2015

AT :
! i!_iE' { [NOME EMPRESARIAL, -

i+ |.| GEGOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI

A ©

--.......
il

eimu -

. +85.50-3-02 - Atividades de apoio 4 educagio, exceto caixas escolares

E; ‘14% 5|‘:$6:t‘o-7'-oo - Atividades de apolo 4 gestio de saude

£ B '

§E-_§; '] £ODIGO'E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA : . E

[ “_q;ﬁ-__,E{r.np(eosa Individual de Responsabilidade Limitada {de Natureza Empresari P

1 ] N A : z

?v‘ ;?!' : ;‘.-f?,ﬁé""DPURO,‘ ‘ NGMERD COMPLEMENTO

124t [1]:7V,EDNOEL THOMAZ DOS SANTOS 26 Hdeikiran

I N B T T :

R FRRdRIRT] !

*H-i' HE- I BAIRRO/DISTRITO ' MUNICIFIC UF

i &l 45680000 | ANFRISIO XAVIER GOES URUCUCA BA

J:J'.:: i\‘ﬂﬂlli‘ T

fi+ i |, FENDEREGO ELETRONICD : [TELEFONE

EE 3i || JAGOBARBOSAO0@GMAIL.COM ; {73) 8166-9169

o s ' e Y v . )
"'!, NN

}E:gzii . [ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

MRS R LN B vak S 11 M IPORS 1

N By

:% il SITUAGAGICADASTRAL ' DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

| |ATIVAC : 06/07/2015

A RN

Gl ‘."‘é?!‘!"’;F"??'T‘H‘??’?‘QQADASTRAL ,

CHE MM S i : ;

a” R

‘%u'j ' SITGAGRD ESFEGIAL: _ DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
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I iEngenhuna & Consultoria mEE—————

CARTA DE COTACAO DE PRECOS

: Prezados Senhores.
GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI, apresenta proposta para execucdo dos servicos objeto de cotagiio abaixo,

. concordando com as condig@es constante no Termo de Referéncia anexado.

ESpa proposta tem o praze de validade de 30(trinta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da
* proposta.

. OBJETQ: Servigos de fiscalizacdo de obras e servigos de engeﬁharia para manutengdo preventiva e
. corretiva executadas no &mbito das instalagbes prediais da Cimara Municipal de Simdes Filho,
elaboragiio de termos de referéncia, memorial descritivo e demais servigos correlatos.

s

ITEM DESCRICAO UNID. | QTD. | VALOR VALOR
MENSAL TOTAL

Servicos de fiscalizagdo de obras e servigos de
engenharia para manutencdo preventiva e corretiva
executadas no dmbito das instalagSes prediais da Cdmara
Municipal de Simdes Filh¢, elaboragio de termos de
referéneia, memorial descritive e demais  servicos
01 . | correlatos. MES 07 2.500,00 17.500,00

Vqlor Total Global — R$17.500,00 (Dezessete mil, quinhentos reais)

“Valor Mensal de R$ 2.500,00 (Dois i, quinhentos reais)

Geovan Ferreira da Sllva

Uruguca, 11 de fevereiro de 2020

N . Dados Empresa:

GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI (GFS ENGENHARIA E CONSULTORIA)
CNPJ 22.788.932/0001-83
END: RUA EDNOEL THOMAZ DOS SANTOS 26, ANFRISIO XAVIER GOES - URUCUCA —-EBA

;  TELS CONTATO (73) 98166-9169 GEOVAN MAGNOLIA (71) 99932-4526

E-MAIL: engenharia.consutoria@gmail.com

Geovan Ferreira da Silva Eireli
Rua Ednoel Tomaz, 26 — Anfrisio Xavier Goes — GNPJ 22,788.932/0001-83, Uruguca - Bahia. CEP 45. 680-000.
E-mail: gisconsul@gmail.com Tel. (73) -981669169
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ESTADO DA BAHIA L
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO S
_ DIRETORIA ADMIN!STRATNA

——
A _ Simées Filho, 12 de fevereiro de 2020,
LA , T S OQ@,

S ..x., ; Processo Administrativo: n° 020/2020 . ; . & - %
;}'E w11 1 Origem: Setor de Licitagdes e Compras - S o

*‘ 8 | Destino: Diretoria Admlnlstratwa « 7
o ! | Assunto: Contratagao de empresa espeuallzada para prestagao de servigos de ftscahzasao de ,{?

" obras e servigos de engenharia para manutengdo preventiva e corretiva executadas no 8m
R : das instalagdes prediais da Camara Municipal de Simdes Filho, elaboragio de termos de
0 - referéncia, memorial descritivo e demais servigos correlatos.
1 e

Yy - i fp L . L
LA e l N
. AR . '

i -|_" PR l--' H ' i . -
i' LA : F JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO
[ PREGCO E ESCOLHA

s J} | - DA NECESSIDADE DO OBJETO:

{; ,:i © . .1 Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a contratagéo de
'fja_-:' e . empresa especializada para prestagdo de servigos de fiscalizagdo de obras e servigos de
B . engenharia para manutengdo preventiva e corretiva executadas . no Ambito. das
‘ instalagdes predlals da Camara Municipal de Simdes Filho, elaboracdo de termos de
ity v referéncia, memorial descritivo e demais servigos correlatos. A contratagio se justifica
- o 1 considerando o fato que no quadro de funcionarios da Camara Municipal de Simdes Filho n&o
it . lexiste servidor com aperfeigoamento para elaborar termc de referéncias, memoriais
tr,} S descntlvos e demais servicos, bem como a prestacéo de servigos de fiscalizag8o nas obras

R executadas no ambito das instalagdes prediais desta Casa Leglslatava

'-;e"“-- r' '
‘ |

Il - DA DISPENSA DE LICITAGAO:
fpo o
N j O objetivo da licitagdo & contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
Pl principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar & regra.
e : Entretanto, ha aquisicdes e contratagbes que possuem caracterizagdes especificas
i *! %1+ :tornando impossiveis efou inviveis as licitagdes nos tramites usuais, frustrando a realizagéo

RV | adeqyada das fungdes estatals

- ' ; Na ocorréncia de llcnagoes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excec;ées a regra
- as Dlspensas de Licitagbes e a Inexigibilidade de Licitagéo. Trata-se de certame realizado sob a
_ ~obediéncia ao estabelecido no art. 24, incisc | da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasi&o em
G que é cabivel a dispensa de licitaggo: -

A
S Art. 24 £ dispensével! a licitagdo: (%’

Praca da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho ~ Bahia
i Telefone: (71) 2108-7200

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br i i
Jusair G¢ngalves Silva
Mentoro { COPEL. .
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ESTADO DA BAHIA )
30/ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
e &5/ DIRETORIA ADMINISTRATIVA

- " 7 SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

_——-—__

I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10%

. : (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do .inciso |

R do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de

RIS T © uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos

i gr Co : j da mesma natureza e no mesmo local gue possam ser
Wl ' realizadas conjunta e concomitantemente;

i :
Ei '{: *siffi' b No caso em questéo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com base juridica no inciso
.07 I do art. 24 da Lef n® 8.666/93.

Bl h

- DA,JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:
AR IR Diz o art. 26 da Lei 5.666193, em seu paragrafo Qnico:

“Parsgrafo (nico - O processo de dispensa, de

inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste

, artigo, sera instruido, no que couber, com o0s

SR seguintes efementos:

o Co |- - caracterizagdo da situagdo emergencial ou

_ L calamitosa que justifique a dispensa, quando.for o

. caso;

T . I - razdo da escolha do fornecedor ol executante;
i , HI - justificativa do prego;

o IV - documentos de aprovacgédo dos pro;etos de

A pesquisa aos quais os bens serdo alocados.”

—————y
-
R ——

. Os atos em que se verifique a dispensa de licitagbes s&o atos que fogem ao

et pnncup:o constitucional da obrigatoriedade de licitago, consagrando-se como excegdes a este

: ;'i prmciplo Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua

l Bt |mportén0|a e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa
,que ateste o referido ato.

.‘ No caso em questéo se verifica a andlise dos incisos Il e Il do parégrafo Unico, do
?j'?‘.’ e "art. 26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato de a presente contratag&o estar dentro dos limites
3%*‘-.‘? ; Lo e§tlenbeleC|dos no art. 24, |l da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagao direta. :
.;._:?'— ’l‘tz)' . . .
Aqifleisiie '+ V- DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

vy e

L Em analise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de
TR precos junto a 03 (trés) fornecedores, tendo a Empresa GEQVAN FERREIRA DA SILVA
:' o EIRELIME, apresentado preg¢o mais vantajoso para a administragéo.

;e g A prestagéo de servigo disponibilizado pela empresa supracitada é compativel e nao
';;_;;';555 .. ' apresenta diferenga que venha a influenciar na escolha, ficando esta vmcu!ada apenas a
R :
;E i X “ ePauigra‘;a da Biblia s/n Centro —CEP. 43.700-00 — SimJes Filho — Bahia

S i Telefone: (71) 2108-7200

‘l*,, ' Site: www.camarasimoes.ba.gov.br - . i
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F AR 1.ve:r:iﬁ<;agéo do critério do menor prego.

| V-DA JUSTIFICATIVA DO PREGO o

b
Co .\

O critério do menor preco deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra
Pyl B geral e o meio de aferi-lo esta em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)
o propostas.
cood No caso em questdo devido ao menor valor apresentado de R$ 17.500,00
' (dezessete mil e quinhentos reais), trata-se de situag&o pertinente a Dispensa de Licitagéio e
: de acordo com a Lei 8.666/23, apbs a cotacso, verificado o menor prego, adjudica-se o servico
: aquele ‘que possuir 0 menor prego, a habilitagio juridica, qualificag8o técnica, qualificacéo

i econémlco-flnancelra e regulatidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93,
em seus incisos [, Il III, IV, i

nj- é. N

Em relacdo ao prego ainda, verifica-se que o mesmo estd compativel com a
reahdade do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Admlnlstrag:ao
i adqum lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios.

g Vi - DA HABILITAC}AO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

v

Nos procedimentos administrativos para contratagéo, a Admmnstragao tem 0 dever

de verificar os requisitos de habilitagdc estabelecidos no-art. .27 da Lei 8.668/93.- Poiém:
.excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
‘ “documentos, notadamente, os 'previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelemdo ho § 1°do
. art 32 da Lei 8.666/93.

¥

: !'?.‘x!
t i

; A propésito, ha recomendagao do Tribunal de Contas da Untao nesse sentldo .
," 1’ E " “Deve ser observada a ex:génc:a Iega! (art 29 "inciso
D 1V, da Lei n® 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195,
A : i § 3° da CF) de que nas licitagdes. piblicas; mesmo em
casos de dispensa ou inexigibilidade, & obrigatéria a
g ‘ comprovagéo por parte da empresa confratada de:
Co Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |,
Ty : , alinea a, da Lei n° 8.212,-de 1991); ;

: Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
TS - Contribuigdes Federais (SRF-IN n°80, de 1997);e"
SR = : : Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da

Lei n° 8.036, de 1990). Actérddo 260/2002 P!enéﬁo:‘

Pote b
Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habllmente sua

ST habllltagéo juridica e regulandade fiscal conforme documentos acostados ao processo. -
l I
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, VII-CONCLUSAO : ™

»i . Sendo assim, eis que o prego apresentado & compativel com a realldade do Lo

-y mercado, pode Administrag&o do Poder Legislativo de Simdes Filho contratar com o Fornecedor -

" " selecionado, sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios. Do -acima
~exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente ao fornecimento
‘do’ produto em questdo, € decisdo discricionaria do Diretor Administrativo, optar .pela -

*. contratac8o ou ndo, ante a criteriosa andlise da Controladoria Interna e Procuradoria Juridica de

i toda a documentagéo acostada aos autos que instruem o presente procedimento.

; i :
- Atencidsamente,

-~
=

. Elder Celgstino de la ugair Gongalves Silva

Presid a COPEL mbro da COPEL
St i:' G'nﬂi\l‘& S/-Qf\l“ &Aﬂww L - fe
S ber , ; Gabriel Silva Barbosa Araujo . & . -

' Membro da COPEL )

]
Yol i

1 5 i
H - . - PR
Ilrrw, |
. "- B ! . . - .
l [ . . . PP PN
. IR : ! -
A
.

Praca da Bihlia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho - Bahia !
Telefone: (71) 2108-7200
i ’ Site: www.camarasimoes.ba.gov.br




i Atenciosamente,
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simobes Filho, 12 de fevereiro de 2020.

'

. Processo Administrativo: n® 020/2020.

‘ Origem' Diretoria Administrativa . .
Destmo Diretoria Financeira - ‘

r;;Assunto Contratagdo de empresa especializada para prestagao de servicos de
' f scahzagéo de obras e ser\ngos de engenharia para manutengio preventiva e corretiva

executadas no ambito das . msta[agoes prediais da Camara Municipal de Simdes Filho,
elaboragao de termos de referenc1a memorial descritivo e demais servigos correlatos.

r
-

i Prezado Senhor:

P Conforme descrigdo dos servigos nos documentos acostados no processo onde as

1 er’ripresas encaminharam os orgamentos para andlise, venho por meio desta, solicitar a -
'IVossa Senhoria, informagbes quanto & existéncia de previsdo orgamentdria para

: efetuarmos a despesa acima mencionada, através da empresa GEOVAN FERREIRA DA

- SILVA'EIRELI/ME, que registrou o menor valor global de R$ 17.500,00 (dezessete mil-e

' quinhentos reais). Assim solicito também, na oportunidade; que nos discrimine a-dotacdo
: Oﬁqamenténa que correra tal-despesa.

v
| '
- )

Edson de A
Diretor Ad

P Praca da Biblia, s/n ~ Centro —CEP. 43,700-00 ~ Simes Filho - Bahia
o Telefone: (71) 2108-7200
o Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENACAQ CONTABIL E FINANCEIRA

Simdes Filho, 12 de fevereiro de 2020, -

Processo Administrativo: n° 020/2020.

Origem: Diretoria Financeira

Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de flscahzag:ao de
obras e servigos de engenharia para manutengao preventiva e corretiva executadas no ambito das

instalacdes prediais da Camara Municipal de Simdes Filho, elaboracéo de termos de referéncia,
memorial descritivo e demais servigos correlatos.

Senhor Diretor:

Em resposta & solicitago formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia. de dotacéo
orgamentaria para a prestacéo dos servigos acima descritos, informo que:

a} Existe previs&o orgamentaria para a contratagéo e fica reservado o valor de R$ 17.500,00

(dezessete mil e quinhentos reais);

b) A dotacdo orgamentéria que correra a despesa é:
Orgao/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simées Filho
Atividade: 01.031.001.2.001 - Gest#o das Acdes das Atividades da Camara
Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Outros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica

Atenciosamente,

Lo dor Snllp Bop.
Laiane dos Santos Souz

AUXILIAR ADMINISTRATIVO COORDENADOR CONTAB E FINANCEIRO
Matricula n® 208207

6— e )0
@ Damaceno Chagas

HKETOR FINANCEIRO
Ato n® 02672019

Praca da 8iblia, s/n — Centro —CEP. 43,700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefane: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ha.gov.br
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Simdes Filho, 12 de fevereiro de 2020.

Processo Administrativo: n® 020/2020.

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Gabinete da Presidéncia

Assunto: Contratagdo de empresa especializada para prestacao de servigos de
fiscalizagao de obras e servicos de engenharia para manutengao preventiva e corretiva
executadas no ambito das instalagdes prediais da Camara Municipal de Simées Filho,
elaboragao de termos de referéncia, memorial descritivo e demais servigos correlatos.

Exmo. Senhor Presidente:

A contratagéo se justifica considerando o fato que no quadro de funcionarios da Camara
Municipal de Simbes Filho n&o existe servidor com aperfeicoamento para elaborar termo
de referéncias, memoriais descritivos e demais servicos, bem como a prestagdo de
servicos de fiscalizagdo nas obras executadas no ambito das instalagdes prediais desta
Casa Legislativa, ndo havendo como suprir tais demandas sem a contratacao
especializada. Dessa forma, venho por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia que se
digne autorizar a contratacdo da empresa GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI/ME,

CNPJ n°® 22.788.932/0001-83, por meio de dispensa de licitagao, conforme Processo
Administrativo em epigrafe.

Informamos a Vossa Exceléncia que foi feita a analise detalhada das cotacdes,
verificando-se que o valor apresentado por cada uma das empresas, ficou abaixo do limite
de 10% do valor expresso no inciso Il, alinea “a”, do artigo 23 da Lei Federal 8.666/93
sendo o menor valor orgado pela empresa acima citada em R$ 17.500,00 (dezessete mil
e quirthentos reais) conforme orgamentos acostados, se enquadrando tal despesa, em
um dos casos de dispensa de licitagao, o qual se encontra legalmente amparado no artigo
24, inciso | da Lei Federal de Licitagdes, que listamos:

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

| - para obras e servigos de engenharia de valor
até 10% (dez por cento)do limite previsto na
alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servigos
Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente; :

: " Na oportunidade, encaminhamos este pedido de dispensa de I|C|tar;ao com base no
artlgo e inciso acima elencados, ao senhor Presidente desta Casa Legislativa, para que
faga analise e decida pelo deferimento ou ndo o mais breve possivel ao quanto solicitado.

St
Atencwsamente

.

| |

P : Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho ~ Bahia
' Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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- 22/01/2020

REPUBLICA EFEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NAéIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE |NISCR|¢A0 COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO DATA DE ABERTURA
'22.788.932/0001- -

MATRIZ oo01-83 ~ CADASTRAL 06/07/2015
NCME EMPRESARIAL

GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GFS ENGENHAR!A E CONSULTORIA _ ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONBMICA PRINGIPAL
| | 71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGQ E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

02.30-6-00 - Atividades de apoio & produgao florestal

08.10-0-99 - Extragfio e britamento de pedras e outros materiais para construgdo e beneficiamento associado
21.10-6-00 - Fabrlcagao de produtos farmoquimicos

38.11-4-00 - Coleta de residuos ndo-perigosos

38.12-2-00 - Coleta de residuos perigosos

41.204-00 - Construgdo de edificios

42.11-1-01 - Construgéo de rodovias e ferrovias

42.12-0-00 - Construgdo de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizaggo - ruas, pragas e cal¢adas

42.21-9-01 - Construgéio de barragens e represas para geragao de energia elétrica

42.21-9-04 - Construgao de estagdes ¢ redes de telecomunicagtes

42.22-7-01 - Construgdo de redes de abastecimento de Agua, coleta de esgoto e construgoes correlatas, exceto obras de
irrigagdo

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metéilicas

42.92-8-02 - Obras de montagem industrial

42.99-5-01 - Construgdo de instalagGes esportivas e recreativas

43.11-8-01 - Demoligao de edificios e outras estruturas

43,12-6-00 - Perfuragbes e sondagens

'43.134-00 - Obras de terraplenagem

43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equ1pamentos de lluminagdo e sinalizagao em vias piblicas, portos e
aeroportos

43.304-01 - Impermeabllizagéo em obras de engenharia civil

CODIGO € DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade anltada (de Natureza Empresari

LOGRADOURC k NUMERO * COMPLEMENTOD
v EDNOEL THOMAZ DOS SANTOS 26 ook
CEP BAIRRO/DISTRITQ MUNICIPIO UF
45.680-000 ANFRISIO XAVIER GOES, URUCUCA BA
INDEREGO ELETRONICO TELEFONE

| IAGOBARBOSAMO@GMAIL.COM k {73) 8166-9169

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
DE !
i .
SIUAGAG CADASTRAL , - DATA DA SITUAGCAQ CADASTRAL
ATIVA . 06/07/2015

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL ‘ DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
Friedeiekedrick :

Mededdedededde

Aprovado pela Instrugdio Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018.
Emltldo no dia 22/01/2020 &s 15:51:18 (data e hora de Brasilia). Péagina; 1/2

1/2



. 22/01/2020
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL §>°“
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA ‘é P
; , \
D e SSRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADE ABERTURA T
: ZMZH'?{BI;'?:SM)OM-SS | CADASTRAL 610712015
‘NOME EMPRESA.\RIAL . l

GEQVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-02 - Instalag@o de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de qualquer material
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43.30-4-04 - Serviges de pintura de edificios em geral

43.91-6-00 - Obras de fundagbes

43.99-1-01 - Administragio de obras

49.23-0-02 - - Servigo de transporte de passageiros'- locagdo de automobvels com motorista
45.24-8-00 - Transporte escolar

71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodesna

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionades 4 arquitetura e engenharia

71.20-1-00 - Testes e analises técnicas

77.11-0-00 - Locagéo de automoveis sem condutor

77.19-5-99 - Locagio de outros meios de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-02 - Aluguel de andaimes

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
85.50-3-02 - Atividades de apoio 4 educacgiio, exceto caixas escolares

., B6.60- ?-00 Atividades de apoio 4 gestéo de saudb

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilldade Limitada (de Natureza Empreséri

LOGRADOURO NUMERGC [ COMPLEMENTG

TV EDNOEL THOMAZ DOS SANTOS : 26 p kit

CEP i BAIRRO/DISTRITO ‘ MUNICIPIO UF
45.680-000 ANFRISIO XAVIER GOES URUCUCA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

IAGOBARBOSAGN@GMAIL.COM (73) 8166-9169

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

ey

SITUACAQ i:ADAS‘rRAL ; DATA DA $ITUAGAO CADASTRAL
ATIVA - : ; 06/07/2015

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL ‘ : DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

At el Fro il

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 22/01/2020 as 15:51:18 (data e hora de Brasflia). Pagina: 2/2

2/2



ATO CONSTITUIVO

Pelo presente instrumento particular de constituigio de Empresa Individual de
Responsabilidade  ILimitada, GEOVAN FERREIRA DA SILVA, Brasileiro, Solteiro,
Empresdrio, portador RG n° 1115256327 SSP-BA, CPF 013.650.635-69, residente e
domiciliado na Travessa Ednoel Thomaz dos Santos, 26, Anfrisio Xavier Goes Uruguca—Bahia,
CEP: 45680-000. com fundamento no artigo 980-A da Lei 10.406/2002, resolve constituir a
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada EIRELL a qual sera regida pelas cldusulas
¢ condigles seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - A Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, girard sob
GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI ¢ terd sua sede e domicilio na Travessa Ednoel
Thomaz dos Santos, 26, Anfrisio Xavier Goes Uruguca~Bahia, CEP: 45680-000.

CLAUSULA SEGUNDA - O objeto da Empresa serd SERVICOS DE ENGENHARIA;
ADMINISTRACAO DE OBRAS; ALUGUEL DE ANDAIMES; ALUGUEL DE PALCOS,
COBERTURAS; COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS; COLETA DE RESIDUOS
PERIGOSCS; CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE
ENERGIA ELETRICA; CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; CONSTRUCAO DE ESTACOES
E REDES DE TELECOMUNICAGCOES; CONSTRUGAO DE INSTALACOES
ESPORTIVAS E RECREATIVAS; CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAILS;
CONSTRUGCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO;
CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; DEMOLICAO DE EDIFICIOS;
IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALACAO DE
PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS; LOCACAO
DE AUTCMOVEIS SEM CONDUTOR LOCACAO DE ONIBUS, CAMINHOES,
REBOQUES, MOTOCICLETAS, TRAI.ERS SEM CONDUTOR; MONTAGEM DE
ESTRUTURAS METALICAS; MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E
EQUIPAMENTOS DE ILUMINAGAOQ E SINALIZACAO EM VIAS PUBLICAS, PORTOS
E AEROPORTOS; OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE; OBRAS DE
FUNDAGCOES; OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL; OBRAS DE
TERRAPLENAGEM; OBRAS DE URBANIZAGCAQ - RUAS, PRACAS E CALCADAS;
PERFURAGOES E SONDAGENS; SERVICO DE TRANSPORTE DF PASSAGEIROS -
LOCACAC DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA; SERVICOS DE CARTOGRAFIA,
TOPOGRAFIA E GEODESIA; SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS
A ARQUITETURA E ENGENHARIA; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS:
TRANSPORTE ESCOLAR; FABRICACAQ DE PRODUTOS FARMOQUIMICOS;
ATIVIDADES DE APOIO A PRODUCAO FLORESTAL; ATIVIDADES DE APOIO A
 GESTAQ DE SAUDE; EXTRACAO E BRITAMENTO DE PEDRAS E OUTROS
MATERIAIS PARA CONSTRUGAO E BENEFICIAMENTO ASSQCIADO; TESTES E
ANALISES TECNICAS; ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAO, EXCETO CAIXAS
ESCOLARES.

%.;maéa Nupicpe! de Simbes Fito

- ICDNFERE COM @ ORIGINAL | G‘/D
CUEMAZ 1021 20 20 | ﬁ@/

Y Wb
ST LS -
Z1der Celesti ula -

Ceni Zgistra sob o n° 29600462115 em 25/11/2019
Protocole 195340876 de 12/11/2019
Nome da empresa GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIREL] NIRE 296004682115

Este decumento pode ser verificado em hitp:fregin.juceb, ba gov. b/ AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. a5 px

" ucs B Chancela 210168561 724985

Esta cépia foi autenticada digitaimente e assinada em 251 112019
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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J"‘EB Este documente pode ser verificado em hitp:/iregin juceb.ba.gov. bIFAUTENTICACAG DOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx

CLAUSULA TERCEIRA — O prazo de duragiio da EIRELI serd por tempo indeten:n 5.

' CLAUSULA QUARTA - O capital social ¢ de RS 190.000,00 (cento e noventa mi) reais,
. totalmente subscritas e integralizadas, em moeda corrente nacional, peto titular,

ZLCLAUSULA_QUINTA = A responsabilidade do titular ¢ limitada ao capital social
- integralizado.

CLAUSULA SEXTA - A administra¢do da Empresa serd exercida pelo titular, GEOVAN
FERRERA DA SH.VA , acima qualificado, que ficard incumbido de exercer todos os atos
pertinentes & necessarios ao exercicio das atividades ora assumidas, bern como, representa-la
judicial e extrajudicialmente, ativa a passivamente perante todas as repartigdes e instituicdes

- financeiras, vedado, no entanto, 0 uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse
" social,

CLAUSULA SETIMA - O titular GEOVAN FERREIRA DA SILVA, declara sob as
penas da lei que nfio possui, nem ¢ titular, de nenhuma outra empresa desta modalidade em
qualquer parte do territorio nacional.

" Pardgrafo Primeiro: Observadas as disposigdes da legislagdo aplicavel, a empresa podera

abrir e fechar filiais, agéncias e/ou escritérios comerciais em qualquer parte do territério
nacional por decisio do titular.

CLAUSULA OITAVA - Ao términ!p de cada exercicio social em 31 de dezembro de cada
ano, o titular procederd ao levantamento do balango patrimonial e da demonstragio do
resultado do exercicio ap6s as dedugdes previstas em lei e no ato constitutivo da empresa
individual de responsabilidade limitada, a formagfio de reservas que forem consideradas como
necessdrias e os lucros ou prejuizos serio suportados pelo empresério na proporgio das quotas

_do capital social que & passuidor.

CLAUSULA NONA - No caso de falecimento do titular ou incapacidade superveniente
comprovada, a empresa continuard com os herdeiros do falecido ou incapaz. Depois de
concluido o inventério, no caso de falecimento, serd feita alteragfio com a inclusdo do herdeiro
na empresa e, no caso de incapacidade, serd indicado pela familia um representante legal na
ocupard a condigiio de titular.

CLAUSULA DECIMA - O titular, GEOVAN FERREIRA DA SILVA, acima qualificado,
declara sob as penas da lei quc ndo estd impedido por lei especial de exercer a administragio

" da empresa e nem condenado ou sob efeitos de condenagio a pena que vede ainda que
_ temporariamente o acesso a cargos pablicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita

ou suborno, concussio ou peculato; ou contra a economtia popular, contra o sistema financeiro
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' nécionél, contra as normas d:e defesa da concorréncia, contra as relagSes de consumo, a fé
publica ou a propriedade conforme artigo 1.011, paragrafo 1° do Cédigo Civil.

| CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Fica eleito o FORO da Cidade de Uruguca/Ba, para
" serem resolvidas as duvidas que se originarem do presente instrumento de constituigio de empresa
i ‘ individual de responsabilidade limitada, com expressa renvincia a quaiquer outro, por mais privilegiado
T4 | que seja ou venha a ser,

'E, por assim estar (em) de comum e perfeito acordo, assina(m) o presente instrumento de
igual teor e forma,
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. v &
0" ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE EMPRESARIAADA 40 %
; EM EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELD @’ @
Y e
2

GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI A

- % : GEOVAN FERREIRA DA SILVA, Brasileiro, Solteiro, Empresério, portador RG n°
shen TR i1 1115256327 SSP-BA, CPF 013.650.635-69, residente ¢ domiciliado na Travessa
it ' Ednoel Thomaz dos Santos, 26, Anfrisio Xavier Goes Uruguca~Bahia, CEP: 45630-000.

MARIA RITA FERREIRA DA SILVA, Brasileira, Solteira, Empresaria, portador RG n®
1261705416 SSP-BA, CPF 037.018.63 3-47, residente e domiciliado na Rua Ruy
Pernalva, 76, Centro, Uruguca-Bahia, CEP: 45680-000.

Sécios (0) da Sociedade Empreséria GFS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ¢
inscrita no CNPJ sob n° 22.788.932/0001-83, estabelecida na PC Edson Rosa, 04,
Anfrisio Xavier Goes, Uruguca-Bahia, CEP: 45680-000 conforme Contrato Social de
constituigio registrado na Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB sob o n°
2920420724-4 do NIRE em 06/07/2015, resolvem de comum acordo e na melhor.forma da
lei alterar ¢ transformor a Sociedade Empresaria Ltda, em Empresa Individual de
I Responsabilidade Ltda (EIRELI) consoante a faculdade prevista no paragrafo Gnico, do
. artigo 1033, da Lei n° 10406/02, resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica transformada esta Sociedade Empresaria Ltda, em Empresa

individual de Responsabilidade Ltda (EIRELD, sob a denominagdo GEOVAN

FERREIRA DA SILVA EIRELI, com sub-rogagdo de todos os direitos e obrigagdes
_ pertinentes,

CLAUSULA SEGUNDA - A Emﬁ‘resa tera sua sede ¢ domicilio na Travessa Ednoel Thomaz
dos Santos, 26, Anfrisio Xavier Goes Uruguca—Bahia, CEP: 45680-000.

e . CLAUSULA TERCEIRA —Retira-se da Sociedade a sécia MARIA RITA FERREIRA
e DA SILVA, Brasileira, Solteira, Empresaria, portador RG n® 1261705416 SSP-BA, CPF
S i . 037.018.635-47 » residente edomiciliado na Rua Ruy Pernalva, 76, Centro, Uruguca-Bahia,
CEP: 45680-000, detentora de 20.000 quotas, no valor nominal de vinte mil correspendendo

o valor de R$ 20.000,00 (vinte mj 1) reais transferindo para o sécio GEOVAN FERREIRA DA
SILVA.

CLAUSULA QUARTA - O capital da Sociedade Empresaria no valor de R$ 100.000,00 (cem
. mil reais) passa a constituir o capital da EIRELI mencionada na ¢lausula anterior.

' CLAUSULA QUINTA — O capital social da EIREL] serd de R$ 190.000,00 (cento e noventa
mil) reais, totalmente subscritas e integralizadas, em moeda corrente nacional, pelo titular.

CLAUSULA SEXTA - O objeto da Empresa sera SERVICOS DE ENGENHARIA;
ADMINISTRACAO DE OBRAS; ALUGUEL DE ANDAIMES; ALUGUEL DE PALCOS

E REDES DE TELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE INSTALACOES
. —CAO o - N
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IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DR B EDIFIcjos; 1
: ENGENHARIA CIVIL; IN O DE
PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS & TIDOSLACAO DE
, : , S E ARMARIOS EMBUTIDOS. 96
DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR 1. DOS; LOCAGAO
OCACAO DE O AMINHOE
REBOQUES, MOTOCICLETAS, TRAILERS sm?a commgguféoﬁmcgwl ED%

égglgéDgs DE APOIO A PRODUCAQ FLORESTAL; ATIVIDADES DE APOIO A
M E SAUDE; EXTRAXAO E BRITAMENTO DE PEDRAS E OUTROS
RIAIS PARA CONSTRUGCAO E BENEFICIAMENTO ASSOCIADO; TESTES E

~ ANALISES TECNICAS: A
' ESCOLARES. ICAS; ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAO, EXCETO CAIXAS

 Para tanto, passa a transcrever, na fntegra, o ATO CONSTITUT fori |
- : : IVO da refy
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Engenharia & Consulforia s

DECLARACAO DE ACEITE INDICACAO E CONTRATACAO FUTURA

Eu, MAGNOLIA SOUSA VASCONCELOS, brasileira, divorciada, engenheira civil, inscrito{a) no CREA sob o
RN 051171837-3 e [BA 6.873, no CPF sob n° 082042335-15 e no RG n° 608833.32, residente e domiciliado(a) &
Rua Jofio José Rescala 200B, Condominio Vivendas do Imbuf, CEP 42720.000, |Salvador BA, declaro que estou
de acordo com a indicagio do meu nome para compor a equipe técnica da GEOVAN FERREIRA D SILVA
EIRELI (GFS ENGENHARIA & CONSULTORIA), em cotagdes e licitagdes do(a) Camara Municipal de
Simges Filho, com inclusdo de certiddo de quitagiio e registro e atestados do acervo téenico.

Declaro que concordo com o compromisso de uma contratagiio futura como responsavel técnico, se a empresa
for consagrada vencedora.

gndlia Sousa Vasconcelos

Salvador, 11 de fevereiro de 2020

Geovan Ferreira da Silva Eireli
Rua Ednoel Tomaz, 26 - Anfrisio Xavier Gées — CNPJ 22.788.932/0001-83, Uruguca - Bahia, CEP 45.680-000.
E-mail; gfsconsul@gmail.com Tel, (73) -981669169
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|, 22/01/2020.

MINISTERIO DA FAZENDA S
Secretaria da Receita Federal do Brasil Y 4
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional ,é

' 4

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA'ATIVA .

DA UNIAC

Nome: GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI
CNPJ: 22.788.932/0001-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de -

respensabilidade do sujeite passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB} e a inscrigdes em Divida Ativa da UniGo (DAU) junto &
Procuradagria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:38:25 do dia 22/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/07/2020, i

Cédigo de controle da certidéo: 8683.1C86.82DB.5E94

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17
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. Receita Federal

‘ | Resultado da Confirmagio de Autentlcudade da Certidao
i

L !

CNPJ ik 22 788.932/0001-83
, Data da Emissdo : 22/01/2020
'-{E '; _ Hora cia Emissdo : 15:38:25
Cédlgo de Controle da Certiddo @ 8683.1C86,82DB.5E94
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Consulta Regularidade do Empregador

| Imprimig

T

CAIXA Ec:o NC)MICA FEDERAL

' Certificado de Regularidade
"~ do FGTS - CRF

ooy

" Inscrigdo:  22.788.932/0001-83
- Razdo Social:GFS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA ME
. Endereco: PC EDSON ROSA 04 / ANFRISIO XAVIER GOE / URUCUCA / BA / 45680-

000

. A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o
' Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

[

O presente Certificade n#o servird de prova contra cobranga de

quaisquer débitos referentes a contribui¢cBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacfes com o FGTS.

- Validade:29/01/2020 a 27/02/2020

Certificagdo Nimero: 2020012904312696755501

- Informacdo obtida em 12/02/2020 16:54:27

A utilizacdo deste Cértificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

© www.caixa.gov.br |

11

e



:%!’HIS‘I‘OI‘ICO do Empregador

b O Hlstonco|do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nas Ultimos 24 meses, conforme Manual de
“ Orlentagoes Regulandade do Empregador.;

i ,}' g
iy
L ,‘

.-Inscrlgao 22 ;788.932/0001-83 :
'Razio SOCIa| GFS ENGENHARIAE CONSULTORIA LTDAME

"! |£i K
Pt

?}aﬁf; w vji Data de Vﬁlldade

2010172020 3 27/ogizozo

2020012904312696755501
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10/01/2020’ :

10/01/2020 a 08/02/2020

2020011004550753412760

‘ 12/2019 .
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7/11}'2019

i
I
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2
QBI‘I 1];2019
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F 09/09/2019

09/09/2019 a 08/10/2019

2019090903383517150733

21/08/2019

4 )
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{ _
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 22/01/2020.15:43 .
SECRETARIA DA FAZENDA | CPALDe

Certidao Négativé de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20200255554

RAZAD SOCIAL i

XXX‘XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

22.788.932/0001-83

Fica certificado gue n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurldica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabélecimentos quanto a inexisténcia de débites, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahla
cobrar quaisquer dEbItDS que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/01/2020, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentaglo conjunta do cartdo criginal de inscrigdo na CPF au no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Lot

. &
[+3
2

{ =

vy : =

0 3.

v =]

= 2
8 5

= =

= =
fa) [+
Ll Mm + - v sa m

£ (2]

m [+

. [~]

K- S

g = N Iy
z 8 g

[
3] 3 m
: £ k
= o] e
E o | K| 8 8
3 ] = 3
2 2 S S =
oy Fay &) < >
= © o] b} o
w = b 2 <o
e 3 % ] > 8
) S s bl M .m
S 8 X138 23
@ - © Z = —
T e B WM O w S
o rs 1] # e o =
w3 0 o % - =2 ©
« T g =° % o2 5
K t § 2 m 82 &
. >3 ;
= O & e % < Z
« [ o % o«
A o k- N o =
a o = L * o
z o ¥ w -
Q. & B. 8 .o * O
R~ -8 8 % 2 78 . _
< = T & o % w
@ € ©° 8 % =
a < £ h o] [
= 2 i % o
< < = - u [
= m < o 3 w
g < B 513 - o -
M b= E % |2 <
\g L8 | E =]
N & 223 E
o =
= m 25 .m. w
O w fo] m x
o qo
, o Lo :5le | .
} ot




Pég_j_na 1 de 1

e e

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

‘Nome: GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI

- (MATRTIZ E FILIAIS) CNPJ: 22.788.932/0001-83
Certiddo n®: 1832597/2020
Expedigdc: 22/01/2020, as 15:42:58
Validade: 19/07/2020 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
‘de sua expedicgdo.

Certifica-se gue GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°
22.788.932/0001-83, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalhe, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes '‘desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho & estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacgdc desta certiddoc condicicna-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). ' '
Certidio emitida gratuitamente.
INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhe ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.

Dovidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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f : PODER JUDICIARIO
5 JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS -

i
1o

i .INome: GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI
AR (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 22.788.932/0001-83

icertiddo n®: 1832597/2020 - '

'Expedigdo: 22/01/2020, as 15:42:58

' Véiihade: 19/07/2020 -~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

:de sua expedicgdo. § '

|[Cértifica-se gque GEOVAN FERREIRA DA SILVA: ELRELI
o (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°®
'22 788 932/0001-83, NAQO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
. Trabalhlstas

iTrabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
k7 yina. Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superlor do
: jTrabalho, de 24 de agosto de 2011.

féﬁtériores a data da sua expedigéo.

-altodos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A 'aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

B 2

*

Internet (http: //www tst.jus.br). ;
Certldao emitida gratultamente ' ' ’ e

{
!INFORMACAO IMPORTANTE :
!Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

lﬁadlmplentes perante a Justigca do Trabalho quantd &s obrlgacoes
estabelec1das em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em

‘lrécolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, —a

de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Péblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia. :

]

LA

Duvidas e sugemitdes: cndt@tst.jus.br

MCertldao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do -

fps;dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos,
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) ‘dias -

e oi. .
i »No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagéo

autentlcldade no portal do Tribunal Superior do Trabalho ~na

necessarlos & identificacdo das pessoas naturais e jurldlcas‘

acordos jud1c1als trabalhistas, inclusive no concernente aos

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

e



PREFEITURA MUNICIPAL DE URUQUCA ‘

DEPARTAMENTC DE TRIBUTGQS

RUA P, 8/N - Everaldo A Gbes h

URUGUCA - BA - CEP; 48680000 i k

FONE(S): (73) 3239 - 2307  CNPJ/MF: 14.160i378/0001-67 .
1

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITOS DE NEGATIVA

N° 000008/2020

'Nome/Razao Social. GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIREL

Nome Fantasia: GFS ENGENHARIA E CONSULTORIA
Inscn(,:ao Municipal: 0002069 CPF/CNPJ: 22.788.932/0001-83
Endere(;o L - RUA EDNOEL THOMAZ DOS SANTOS, 26 ANFRISIO XAVIER GOES

URUGUCA - BA - CEP: 45680-000

CONFORME DISPOSTO NG ART. 206 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CODIGO
TRIBUTARIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTQ TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDAO NEGATIVA
EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CODRIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO

- ,CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO SOMENTE DEBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO O DIREITQ

DAFAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS
POSTERIORMENTE.

Data de Emissado: 27/01/2020

Validade: 60 sESSENTADIAS*****‘i***************w**************t*******tl‘******)
S _
. Esta certidao abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observagdes:

Fekdededededededeire dodedeiede i dodededrdededededodriedededte dedriek deid ek de e i sk et etk e s drde e e Al do e ek e e ok ek e sk e e ke e de stk de e de e Sy oo sk e e de e e e e d el el
dede i dcdrdedeirdede dedededede el S fe deke sk ek e e vy ek e de ke o e e e e e e e e e de e R ek e e e e e e e v ok ok e e e e i et e e e e et e e e e ke e

**********i***ﬁ**ﬂt*ﬂii*ﬁ‘**************k*********************H*t*t“*t*w******!*****************k****iﬂ*ﬂi**“*m*m*t****

Con **t***********************ﬁ**i**i‘**w****k*********************ﬂ*****t*i*t**i**i*******i***m*i***********ﬂi**ﬂt*m*m*t“**- .

*****************************H***i*t****i***************************mﬂ**h*****t*’**l‘**ﬂ***ﬂ**i*************ﬁ*Mi*m*ﬂ**lit#*

Cédigo 'de controle da certido: 6300003693
Emlssoﬂ'_UCIA

Ateng:éo: Qualguer rasura tornara o presente documento nulo.
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Verificagdo de Autenticidade de certiddo para Empresas

Sua sessfo explra em: 28ms6s
Fazer Login

Prefeitura Municipal de Uruguca

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SERVIGOS ON-LINE :

Econdmico

|

Menu

Imposto Gobre Servicos
» Soliciiar Habiltagio
Taxa de Alvard
> Emitir
i | 1SS Estimativa
> Emilir IS8 Estimativa

Parcelamentos (2° Via)

: i
T » Emitir |*

>Emile .
2 Verificar Autanticldade
O PR R S
Informagbes
V| e s
i .2 Sabre
ok SR S
t1 " > Fale Conoseo -

i

Setvicos réllerénl___e% a5 Empreses & Pmﬁs

Verificagao de Autenticidade de certidao para Empresas

" | cenidaodeDebitos

. Prefeitura Municlpal da Uruguea
1 TJelafone: (73) 3239-2307

v

Informe o5 dados para Verificagio de Autenticidade

Cédigo de Controle
[6300003693

Verificar

A autenticidade da Certidao Positiva com Efeito Negative de Débitas foi confirmada com

SUCesSs0

CPF/CNP): 22.788.932/0001-83
Inscricdo Municipal: 0002069
Namero: 000008/2020

Data de Emissio: 27/01/2020
Data de Validade: 27/03/2020

Cédigo de Controle: 65300003693

SAATRI Sistema de Auto Atendimanto Tributdrio © =Edm
LI

RIS e

‘ hhpg:l}’ﬁrucuca.saatri.com.brlCertidaoNeriﬁcarAutenlicidade il

¢ '
i
v
v



Repiblica Federativa do Brasil
Conselio Federal de Engenhana o Aronpmia
Carteira de Tdamtidade Profissional

Registro Nacional

051171837-3
[MAGNOLIA SOUSA VASCONCELOS t
% Flilagao

3 DALMO DA SILVA 50USA
5 NAIR PEREIRA ROCHA J
: @;; CPF Documento de Identidade Tipo Sany.
13 [082.042.335-15 || 00508033 32 SSR/BA JL__ O+ 4
} Nascimonto  Naturalidage UF  Nacionaildade
F103/11/1951 ) CAMAMU J|_BR|| BRASIL !
#% Grea de Registro Emissio Data de Ragistro
L 'E!_CREA-BA J|06/95/2013 51 97/92/2977

1 Asg. Preside nte

Reglstro no Crea

e

L

Tltulo Profisgional
Engenheira Civil

_ H
Ass. do Profissional

Yo Documortn da it ot Fé ikl (52 d . 55 da Lt 514 s 2471286 oL 6200 o 0707

EA




. : f : Pagina 1/1

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO
PESSOA FISICA
Lel Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966

N° 43056/2020
Emissdo: 11/02/2020
Validade: 31/03/2021

Chave: b6802

CERTIFICAMDS gque o profissional menclonada encontra-se reglstrado ‘neste Conselhe, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1965, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lel, que o interessado néo se encontra em débito com o
Canselho Regional de Engenharia e Agranomia da Bahia - CREA-BA.

Interessadola)
Profissional: MAGNOLIA SOUSA VASCONCELOS
Registro: 0511718373
CPF: 082.042.335-15

~ Tipo de Registro: DEFINITIVG { PROFISSIONAL DIPLOMADO NG PAIS )
Data de registro; 07/03/1977
-
T

Titulo(s)

" GRADUAGAO
ENGENHEIRA CIVIL :
Atribuigso: Artigo 7° da resolugdo 218/73 do CONFEA
Instituipao de Ensino: Universidade Fedsral da Bahia - UFBA
Data de Formagao: 20/08/1976

Descrigdo
CERT!DAD DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FISICA

Informagdes / Notas
- A falsificagiio deste documento constitui-se em erime previste no Cédige Penal Brasiisiro, sujeitando ofa) autor{a) a respectiva agio penal,

- CERTIFICAMOS que caso ocorra{m) alteragiio{tes) no(s) slemento(s) contide{s) neste documento, esta Certlddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.,

- Esta‘certidio perderd a valldade, caso ocorra qualquer alteragio posterior dos elementos cadastrais nela contldos,
= Vélido em todo territéric nacional.

_ Ultimia Anuidade Paga
Ano: 2020 {1/1)

Autos de Infragic
Nada consta

A autenticldade desta Gerliddo pode ser verificada em: htip://crea-ba sitac.com.bripublicol, com a chave: bS802
Impresso em: 11/02/2020 as 13:26:38 por: adapt, ip: 177.50.211.160




j( : | ‘ BN . oria) sivac)
' (5YCREA-BA

Censelvo Regional de Engenharia
2 Agranornia da 8ahla

ALHES OA CERTIDA

R -

Data de Emissao: 11/02/2020
Tipo: CERTIOAO DE REGISTRO E QUITACAO PESSOA FISICA
Situagdo Atual: DOCUMENTO EMITIDO

Baixa cépla da arquivo de Flb
impressio da certlddo &3

A Y PP Y T A T VP bl B O e it 4

Nimero: 43056 s 5‘:"
Anp: 2020 xy - /
Data de Cadastro: 11/02/2020 « %G
1\\
bl

T T T T " s

Descrigie :

[{ A falsificagdo deste documento constitui-se em crime prfevlsto no Cédige Penal Brasllelro, sujeitando o(a) autor{a) & respactiva agSo penal.
D 0 .

1ERTIFIC§MOS que caso ocorra(m)‘alteragﬁo(ﬁes) no(.‘é) elemento(s) contldo(s) neste documento, esta Certldo perders a sua validade para todos os
afeitos. : , ’ ' .

.| Esta eertldSu perdari a validade, caso ocorra qualguer alteragio posterior dos elementos cadastrals nela contldos.

Vélido em todo territério nacional.
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viostrar KD réaisiros '

%l osservagie
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Conselho Regional de Engenharla e Agronomia da Bahla




ESTADO DA BAHIA .
| CAMARA MUNICIPAL DE SIMBES FILHO

' Origem: Gabinete da Presid&ncia

| Destino: Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagdo N

| Assunto: Contratagao de ‘empresa especializada para prestagdo de SERviceS - d
- fiscalizagao de obras e servigos de engenharia para manutengio preventiva e corretiva

' ¥ 7' executadas no ambito das instalagdes prediais da Camara Municipal de Simées Filho,

. Ptocesso Administrativo: n° 020/2020. L §
=

gL elaborac;,ao de termos de referéncia, memorial descritivo e demais servigos correlatos.
it o o

g AT

Ei': ; e

L AUTORIZACAO

i Prezaqo Senhor

;: : v
Ty

[ DR

Co Autonzo instaurar o dewdo pProcesso para a contratagao proposta no.presente
processo devendo, pois, esta Comisséo de Licitagao observar todos os preceitos legais
. :1 constantes da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, bem como,
v .| emlssao de parecer juridico e de controle interno desta Casa.

. ' Orlando Earvalh de Souza

R Presidente da Camara Municipal

-

Praga da Biblia, s/n— Centro —CEP. 43.700-00 - Sim8es Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ha.gov.hr
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ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
=} SETOR DE LICITACOES E COMPRAS
! : ) '
' Simdes Filho, 13 de fevereiro de 2020. :
: ' Processo Administrativo: n® 020/2020. 1 5
g 1 Orlgem Setor de Licitagdes-e Compras -
!Destmo Procuradoria Juridica
Assunto Emisséo de parecer sobre pedido de dispensa e minuta de contrato
: I ;
- . | Ehcaminhamos o Processo Administrativo, sob o n°® 020/2020 e o Pedido de Dispensa n°
+001/2020, juntamente com a minuta de contrato ao ‘'setor juridico’ para. apreciagéo e k
' emissdo de parecer favoravel ou ndo, em conformidade com a Lei federal de Licitagtes e
Contratos
ap R
"Afénéiosamente, i .
T . : . ' i o

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia - , Cie
; Telefone: {71) 2108-7200 T
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA i} of ¢o e
CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHO & K
DIRETORIA ADMINISTRATIVA %)

MINUTA DO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGCOS N°.../2020.

DA " A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito

publico, com enderego na Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/BA,
inscrita no CNPJ n® 13.612.270/0001-03, neste ato representado por seu
Presidente, Sr. ORLANDO CARVALHO DE SOUZA, doravante, denominado, .
CONTRATANTE ¢ a empresa GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI/ME,
CNPJ n® 22,788.932/0001-83, situada & Tv. Ednoel Thomaz dos Santos, 26,
Anfrisio Xavier Goes — Uruguca/BA, neste ato representada na forma dos seus
Estatutos/Regimento/Contrato Social, pela procuradora, a Sra. MAGNOLIA
SOUSA VASCONCELOS portadora do documento de Identidade n® 608833-
32 e CPF n° 082.042.335-15, aqui denominada CONTRATADA, resolvem .
o firmar o presente instrumento para prestagdo de servicos, autorizada pelo
‘ despacho constante do Processo Administrativo n® 020/2020, Nota de Empenho
: .../2020 referente a Dispensa de Licitagdo n® 001/2020, que regeréd pela
Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, aplicado supletivamente. as
disposigdes de direito privado e os principios da teoria geral do contrato,
mediante as Clausulas e condicdes seguintes:

01. OBJETO

01 1. Constitui objeto deste contrato, a contratacfio de empresa especializada para prestaco de
' servigos de fiscalizaglo de obras e servicos de engenharia para manutengdo preventiva e corretiva
- executadas no dmbito das instalagBes prediais da Camara Municipal de Simdes Filho, elaboraco
. dé termos de referenaa, memorial descritivo e demais servigos correlatos, conforme anexos- deste
contrato ; ;

“

 02. ESPECIFICAGOES TECNICAS
02.1. As especificagdes técnicas referentes ao objeto da contratagiio estdo contidas no pedido de
dispensa de licitagdo e no Termo de Referéncia, fazendo parte deste contrato, como se nele estlvesse
transc:nto :

i 03. OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

- Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constituem obrigacbes da CONTRATADA,
' na execugdo do objeto deste contrato:

03 1. Cumprir rzgorosamente com as especn"cagoes dos servigos, nas condlgoes mdtcadas na
proposta apresentada, competindo-lhe 3 execucao completa dos mesmos. | - i

" 032 Acatar e facilitar a agao da fiscalizagdo por parte da Camara Municipal, cumprindo as
exngenmas da mesma.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINLSTRA'I'IVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

03 3.1 Assumir a responsabllldade por todos 0s encargos e obrigagdes trabalh:stas, vez que seus
! empregados nao manterdo nenhum vinculo empregaticio com a CONTRATANTE.

. ,|
' '034 Apresentar Certiddo de Registro e Quitagdo da empresa e dos responsdveis técnicos que

atuardo na execugdo dos servicos para com o Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
- Agronomia — CREA/BA ou CAU/BA;

03 5 Reconhecer os dlreltos da administragdo em caso de rescisdo admmlstratlva, prewsta nos -

artlgos 77,78 e 79 da Lei 8.666/93.

.03.6. Manter-se, durante toda execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigai;ﬁes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagao e qualificagdo exigidas.

-03.7.. Aceitar nas mesmas condlgoes contratuais os acréscimos ou supresstes gconstantes na Lei.
Federal 8.666/93. -

i
:038 Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operacdo financeira, a exemplo de
emprestlmos bancarios ou descontos de duplicatas.

03 9. A CONTRATADA se compromete a manter sigilo sobre qualquer dado e documentos

da CONTRATANTE de que venha a ter conhecimento ou acesso, ou que: .venha a lhe ser

, conf‘ iado em raziio deste contrato.
E 1
I 04. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

E 04.1.= Efetuar 0 pagamento ajUStado.

Cod ; , \ ' ) ~," - TR R
. 04.2., Dar 8 CONTRATADA as condigBes necessarias para a regular execuga6 do Contrato.

| 01.3.,' Designar um servidor da Cdmara Municipal para acompanhar o cumptimento- do: objeto.

" deste contrato.

' 04.4.- Obriga-se a Cadmara Municipal de Simges Filho a fornecer 8 CONTRATADA todos os dados,
documentos e informacdes que se fagam necessarios ao bom desempenho dos servicos ora
contratados, em tempo habil, nenhuma responsabilidade caberd a segunda, caso recebidos

p ,]mtempestlvamente ! : S

: .
\ i ! ot

|0'4.5. Acompanhar’ e ﬁscaliza!r a execucdo da Nota de Empenho, bem como atestar a nota
. fiscal/fatura apds a realizacdo dos servigos, objeto desta licitagdo;

04.6. Aplicar a Contratada as penalidades previstas na legislacdo pertinente, quando for o caso;

. 04.7. Documentar as ocorréndlas havidas;
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kel CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHOS)

IEURRE DIRETORIA ADMINISTRATIVA 3

L , Q-
. 04.8. Determinar a regularizagdo das faltas e defeitos observados na execucdo do objeto;
i :

Qo
d

AN ; . -
+ 04.9.. Rejeitar, no todo ou em parte, servico ou fornecimento executado em desacordo com o
contrato.

X+ 05.DAFISCALIZAGAO

- 1 05.1. Os servigos serdo fiscalizados por pessoa credenciada do CONTRATANTE, com poderes para
E i;}E; 4 tverificar o fiel cumprimento deste em todos os termos e condigBes, sendo que sua eventual omissao

. nao 'eximirda a CONTRATADA dos compromissos e obrigacdes assumidos perante o
:CONTRATANTE

i

, f'; - '05 2. A fscallzagao do presente contrato ficard sob a responsabilidade do serwdor Sr. Edson de
Ay , Almeida Souza, Diretor de Administragdo Geral, matricula n® 98.011.033.

-05.3. A fiscalizagdo serd exercida no interesse da Administragdo e ndo exclui nem reduz a
: re'sponsablhdade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na sua
:.ocorrenua, n&o implica corresponsabilidade do Poder Piblico ou de seus agentes e prepostos

| : 3, . a
A 054 .As decisbes e prowdencnas que ultrapassarem a competenua do representante deverao ser
G e solicitadas aos seus superiores em tempo habil para a adogdo das medidas convenientes.

i:.0" 06, ‘DO PRAZO E VIGENCIA

1i AR ,
L EL L Ll _ ,

T

06.2." Este contrato podera ser renovado mediante termo aditivo, se houver interesse de ambas as
- ! partes em conformidade com alLei Federal 8.666/93.

.« .07. DO VALOR DO CONTRATO, DOTACAO ORCAMENTARIA E LICITAGAO

| CONTRATADA a importancia global de R$ 17.500,00 (dezessete mil € qumhentos reals)

: 02.2. A dotacdo orgamentaria que correra o presente contrato € a seguinte:

Orgéo/Unidade 01.01.001 - Cdmara Municipal de Simdes Filho

e Athade 01.031.001.2.001 - Gestao das Agbes das Atividades da Camara

- k \Elemento de Despesa: 33.90. 39 99 - Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

% ! 0231 O objeto deste contrato foi dispénsado de licitacio conforme pedido de dispensa no 0"01]20'20‘,

:061 Este contrato entrard ‘em vigéncia na data de sua assmatura e se encerrara no d|a

07‘ 1 Pela execucio total do servico, objeto deste Contrato, o CONTRATANTE' ‘pagata & -7



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

08 FORMA DE PAGAMENTO

081 O CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, de acordo com a prestaco dos serwgos
pRRHE conforme nota fiscal atestada pelo setor.

t08 2. Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades contratuals ou legais,
- { nem fmplicara na aceitagdo definitiva dos servigos, total ou parcialmente. _

B ,08.3. Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigacdes fiscais, trabalhistas e
R : previdenciérias, a CONTRATADA devera entregar a documentagéo a seguir relacionada. .
- AR: Lt : i . T
08, 3.4 Mensaimente, acompanhando a Nota Fiscal/Fatura referente ao servigo prestado, no setor . -

responsavel pela fi scallzagao do contrato, os seguintes documentos:
' ‘ |=I ! “

-relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela Receita Federal do
Brasil'

b) Certid3o Negativa ou Cert|dao Positiva com efeito Negativo expedida pelo municipio, relativo ac
- € domlcflio ou a sede da I|c1tante, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal;

| c)|Cert|dao Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de ndo contribuinte, expedida pela -
Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da licitante;

d) Certn" cado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS), emitida pela
Calxa Econdmica Federal '

é) Cértldao Negativa de Deb|tos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do Trabalho - Le|
| Federal n° 12,440 de 07 de Ju!ho de 2011.

08 3I2 Recebida a documentagdo menctonada, a fiscalizacao devera apor a data de entrega a
' Camara Municipal de Simdes Fllho e assina-la, , 3

‘ 1083 3 Verificadas inconsisténcias ou dividas na documentagdo entregue, a CONTRATADA terd o
= prazo maximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do recebimento de dlllgenc1a da
A scahzagao, para prestar os esclarecimentos cabiveis, formal e documentalmente.

. L

cumpr[mento do objeto contratual, no prazo de até 05 (cinco) dias utels contados da data da
tapresentagao da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execucdo contratual desde que nao
haJa pendenma a ser regularizada pelo contratado. -

U | 1§ 20 Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades contratuals ou Iegais nem '

J lmpllcara na aceltagao definitiva dos servigos, total ou parcialmente v

‘a) Certldao ConJunta Negatlva ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de deb:tos' -

§ 1° Os pagamentos devidos a CONTRATADA serdo efetuados mensalmente, de -acordo. comg

S ; i - ) :
SRS 4 : . Sy

i -
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i

'09.1. Os servigos que se trata este contrato serfo executados de acordo com as necessidades desta -
- Casa Legislativa, cabendo & cdntratada cumprir com todas as determinacSes do termo do contrato- - "

em concordéncia total com a licitagdo,
: 10‘. DAS PENALIDADES

110, 1 A CONTRATADA e a CONTRATANTE sujeitar-se-d0, no caso de inadimplemento de suas

obngagoes, sem prejuizo de sangdes civis e criminais, se for o caso, a penalidade de 0,3% (tres__'
CIECImOS por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso sobre o valor proporcional do contrato,” -

Salvo se por motivo.de for¢a mlanor

10 2.i 1 As partes estao su;eltas a cumprir este contrato de forma legal e integral, fi cando as mesmas
ina obrlgagao de pagar multa de 30% do valor deste no caso de descumpnmento de quanuer uma

© - 1 das cldusulas aqui contidas.

1
i

103. 0 pagamento de valores referentes a multa serd efetuado imediatamente, ou facultada a .

[

; Admlnlstragao efetuar o respectsvo desconto nas faturas a serem pagas a CONTRATADA. ~

- 1i; DA RESCISAO CONTRATUAL

11.1.:,0 presente contrato serd considerado rescindido de pleno direito, mediante caracterizaciio :
formal do (s) seu (s) motivo (s), conforme estabelecido (s) nos artigos 77. 78 e 79 da Lei 8. 666/93 e -

sgas alteragoes

i 11 2 A rescisdo do Contrato, antes do seu término natural, serd formalizada através de ceIebragao

do térmo de - encerramento, € que as partes CONTRATANTES dardo mitua, plena, geral e

, wrevogavel quitaco de todos os direitos e abrigaces contratuais, salvo os que, por dlsposu;ao de lei .

ou deste mstrumento vigorarem além da data do seu encerramento.

| g';zr-nzd FORO

a4

12.1.. . Eleger-se-a o FORO DA COMARCA DE SIMOES FILHO, renunciando as partes a qualquer
' oUtro, por mais privilegiado que seja, para apreciar e dirimir as dlvidas e controver5|as porventura
: decorrentes da interpretacdo e execugao deste contrato,

13. DAS CONDICOES GERAIS
uE || Tl

13 1., A CONTRATADA nao dodera transferir a execugdo do que se trata o presente contrato, nem
tampouco transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste, no todo’ ou em parte, salvo com
consentlmento por escrito da CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO.

13. 2 Ficam reservados a Camara Mumcupa] o direito e a autoridade para resolver todo, e qua[quer: .

x

caso smgular, duwdoso ou omisso, ndo previsto neste Contrato, nas Especificagdes, nas Lels, nas

R TN B SN TR
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SETOR DE LICITA(;OES E COMPRAS

Normas e em tudo mais que se qualquer forma relacione, direta ou indiretamente, com o objeto
desta Licitagdo.

.'! 133 ‘ Serdo partes mtegrantes do Contrato, mdependente de transcrlgao, todos 0s. elementos‘-'f’gi
- fornemdos que serviram de base a contratagdo, os pareceres da Comissao de Licitacio e demais

‘ .elementos
I

. 13.4. Este contrato € regido pela Lei Federal n® 8.666/93 e alteracdes.

14, DAS coumgées FINAIS s
- § . ‘ & e
141 Assm havendo " ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 3 (trés) vias, que sdo
: | rubrlcadas em todas as suas folhas e assinadas, a (ltima delas, pelos representantes legais das ..

2 partes e pelas testemunhas presenmals, para os efeitos juridicos.

o
Lo

B SIMOES FILHO = BAHIA, .. e . de 2020.

i - e Y —
LN} . e [ g

|
T :
‘|CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratante b

" GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI/ME - Contratada
: :3- i Eh R E

(

o 'TESTEMUNHAS:

[ : N L
:
..........................................................

"CﬁF A : CPF . ) .‘Lif

she o !
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ANEXO I DO CONTRATO N°__ /2020

DESCRIGAO UNID. QTD. VALOR VALOR
MENSAL TJOTAL

7

Servigos de fiscalizacdo de obras e servicos de | MES 07 2.500,00 | 17.500,00 |

1 engenharia para manutencdo preventiva e
{ corretiva executadas no ambito das instalages _
| prediais da Camara Municipal de Simdes Filho,
| elaboragdo de termos de referéncia, memorial
| descritivo e demais servi‘gos correlatos.

Valor Total Global — RS 17.500,00

1

550 Valor' Global: R$ 17,500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais).
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ANEXO II - TERMO DE REFERENCIA

‘1. 1 Contratacdo de empresa espeaahzada para prestacio de servigos de fiscalizagio de obras e servu;os
: de engenharia para manutencdo preventiva e corretiva executadas no &mbito das instalagbes
- prediais (internas e externas) da Cdmara Municipal de Simdes Filho com elaboragao de termos de
- referéncia, memorial deSCl'lthO e demais servigos correlatos, 4

+

iy i;z.? JU'STIFICATIVA:_

- memoriais descritivos e demais servigos, bem como a prestagdo de servigos de fiscalizagdo nas
: obras e servicos que serfio executados no ambito das instalagbes prediais (internas e externas)
i S desta Casa Legislativa vusando a sua conservagdo e adequagdo. Dessa forma, a empresa dard

b

diversos e acompanhamento das alteragGes de projetos, cronogramas, orcamentos, dentre outras

i ¢ que estejam relacionadas ao bom andamento das obras e servigos, tais como: SERVICOS DE

' SUPERESTRUTURA, ALVENARIA DE VEDAGAQ, PAVIMENTAGAO, REVESTIMENTQ, ACABAMENTO,

- COBERTURA, 'ESQUADRIAS E PINTURA, PREPARAGAQ DE CANTEIRO, DEMouc;(”)Es SERVICOS DE

_ CABEAMENTO DE DADOS E INFORMATICA, INSTALACOES HIDROSSANITARIAS E ELEI’RICAS E
o SERVI(;OS COMPLEMENTARES

O g .. R i T e el
M s N - =L i AT
e - % S e cms . 2 S i Rl

2.2, ESPECIFICACAO DOS SERVIGOS:
2.1.1. A CONTRATADA deverd entregar a CONTRATANTE, consultoria de prc_gjetos basicos €
- executivos, devidamente registrados na entidade profissional competente e "assinados pelo

' " Elaboragdo de Projeto Bé%sico e Projetos Executivos para reforma e adequagdo das i'n'stalai;i"jes'da
L - Camara Municipal de Simdes Filho, contendo os detalhamentos precisos e suficientes™para “a

flStco-f‘nancelro : i T o e
. . T

Do servigo contratado devera contemplar:

’ - a) Avaliagdo da estrutura pré-existente;

fn o' b) Proposta de solucBo adequada para eliminacio de vazamentos em dias de chuva;

; Tttt ) Quantificacdo, especificagio e detalhamento dos materiais a serem empregados;

> d) Orcamento detalhado dos materiais e servigos a serem empregados, apurado mediante a Tabela
i*1 " Sinapi com atualizagid na data da entrega definitiva dos projetos e planilha;

a servicos executados, éspecialmente para os projetos e planilha or(;amentarla

2 1 A contrata(;ao se justifica consuderando o fato que no quadro de funcionarios da Camara Municipal ‘
..de Simbes Filho néo existe servidor com aperfeicoamento para elabarar termo de referéncias, -

Lk : | “+. + suporte técnico no que d|z respelto a supervisdo das obras, confeccdo, dos relatdrios, estudos" -

profissional responsavel, -que permitam a contratacio da execucio das obras das instalacdes.

- execucdo da reforma, mcluswe com memoriais descritivos, planilha orgamentaria e cronograma .

'+ e) Emissdo do correspondente registro de Responsabilidade Técnica (ART ou RRT) para todos 0S-

-
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.-

f) Acompanhamento durante a etapa de execugdo das obras ou servngos para correcio de

o eventuais falhas de pro;eto efou consultas que se fizerem necessérias para a execuc_:ao mais

adequada;

g} Outros servicos que se fizerem necessérios para a formulacdo dos projetos.

Memorial descritivo com as especificagdes técnicas de todos os servigos, equipamentos e
instalagbes, que deverdo ser executados, bem como relatdrios técnicos € memoriais de célculos
- que forem  necessarios; Orcamento detalhado com cronograma fisico-financeiro para licitagio da

execugdo da abra, incluindo planilha de composigdo do BDI com indica¢dio dos indices, assinado por

profissional habilitado e com o registro no drgdo técnico competente ~ ART do CREA. O orgamento
deveré atender o Acérddo;2.622/13 do TCU (BDI); entre outros correlatos;

“
. g N . i 1

2.1.3. A planilha orgamentaria deverd ser elaborada por profissional habilitado, com orcamento

e

' sintético discriminativo contendo relago de todos os servigos, descricdio dos itens necessarios, 0s

Tespectivos pregos unitarios, preco por servigo e custo final total. Devera constar também, uma
planilha resumo do orgamento, especificagdo das composices e calculo do BDI aplicado, conforme

as regras e critérios para elaboracdo do orcamento de referéncia de obras e servigos de |

engenharia previstos no Decreto n. 7.983/2013 da Presidéncia da Repl]blica. 3

ii : 214 A planilha orgamentarla devera ser entregue atualizada na data da entrega def' nitiva,. -

conformie més de referéncia, acompanhada da respectiva Anotacio de Responsabllldade Tecnlca

2.1.5 A CONTRATADA deévera apresentar o cronagrama fisico-financeiro contendo as etapas de

realizacdo da reforma conforme necessidade da Contratante, definidaside foi-m'a'a feduzir 0s
. transtornos causados aos semdores e vereadores que estarao utilizando o prédio durante o penodo

de obra, : .
2.1.6 Fiscalizar a execucdo das obras, verificando todos os servicos, o emprego de materiais de
primeira qualidade que atendam as exigéncias contidas nas normas técnicas da ABNT, das
concessionarias de servigo pubtico, do Decreto n® 92.100/85, ISO 9002, IPT, INMETRO tido dé
acordo com ‘os projetos' e especificagbes pertinentes, responsabilizando-se Ifiteiramente pela
indicacdo das falhas e descumprimentos dos projetos e seus anexos, mediante anotagdo, nos

o ! : respectivos Didrios de Obras, de todas as ocorréncias relacionadas, deterrnmando o] que for- -

necessario a regularlza(;ao das faltas ou defeitos.
2.1.7 Analisar e aprovar ou ndo, as atualizagdes a serem féitas pelas construtoras nos cronogramas

fisico-financeiro de acordo com os recursos e prazos disponiveis para cadd obra; R

especificagdes que venharn a ser feitas pelas construtoras contratadas, emitindo parecer tecnlco e
submetendo-as a  aprovag¢do da contratante; .

2.1.2, Os projetos deveréo indicar todos os elementos necessdrios a realizaciio da.obra, tais como:

2.1.8 Analisar a pertinéncia e conveniéncia das propostas de alteragbes de projetb efou .-

[P
£ S

%
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